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Jüri Kahur jutustab:
Soome valitsuse
öine koosoleh
baltlaste pärast

Ajasime omavahel juttu kui korraga haarasid meid mitmed käed. Meid tõm
mati meie tubadega samal korrusel asuvasse julgestustuppa, mille olemasolust
meie muidugi teadlikud olime, kuid ei osanud kujutleda moodsa salaluure ”masi-
napargi” gigantsust. Tuba oli nagu mõni TV või filmistuudio. See oli ruum, kus
ülesseatud televiisorite abil oli võimalik jälgida üksikuid hotellitube, külaliste lii
kumist sisse ja välja. Nüüd taipasime, et tegemist oli erariietes soome politseini
kega, osa nendest kuulus kriminaalpolitseisse, osa poliitilisse politseisse.

Nii alustab oma Helsingi- kes ühtlasi lähemalt annab üle-
seiklnste jutustamist Toronto vaate, mida soomlased ülekuu-
ajalehes Vaba Eestlane Kanada lamistel küsisid.
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eesti rahvusliku välisvõitluse
nõukogu esindaja Jüri Kahar,

Sü

Tema jutust selgub Ühtlasi, et
baltlasi koheldi alguses kui nõu
kogude kodanikke ja et soome
valitsusel tuli öisel koosolekul

oma eelnenud väljsaatmise ot
sust muuta.
’ Meile öeldi, et oleme arretee

ritud. Soomes on nii, et krimi
naalpolitseil on arreteerimlsöl-
gus, kuld juurdluse toimetab po
liitiline politsei. Mulde ei kehti
Soomes habeas eorpus, mis tä
hendab seda, et politseil on õi
gus Ilma süüdistusaktita igat
välismaalast vahistada ja teda
piiramata aega kinni hoida.

Nii et seadus oli meie vastu,
kuigi meie kohta polnud mingit
süüdistust. Vähemalt jäi meil
niisugune mulje tolles eriskum
malises masinate ja traatidega
ja aparaatidega varustatud
toas.

Sealt juhiti meid tõstukisse ja
hotellist välja. Meie grupp ei
äratanud mingit tähel,?,pärni
kuna nagu juba mainisin, ei ol
nud ühelgi politseinikul vormi
riietust ja me jätsime hoteilikü-
lalistele mulje süütutest inimes
test, kes kusagile koos lähevad.

Meid viidi märkimata auto
des Helsingi politsei peamajja
ja seal läksid meie teed ümar
Pleeriga lahku.

Meid kumbagi kuulati üle
eraldi ruumides. Minu ülekuu

lamine kestis ligi kuus tundi.
Minu ülekuulajaks olid krimi
naalpolitsei komissar Grönroos,
kes inglise keelt ei osanud ning
poliitilise politsei kommissar'
Niemela, pluss veel kolm erarii
des poliitilise politsei liiget, kes
toimisid sekretäridena.

Komissar Niemela Inglise
keele oskus oli puudulik ja mul
tuli appi võtta mõningad saksa
keelsed laused. Mulle selgus, et
minu. kohta võidakse koostada
süüdistusakt kui soome sisemi
nisteerium seda vajalikuks
peab selle seaduse aluse, mis
keelab ära mitte üksnes poliiti
lise kirjanduse levitamise, vaid
ka seüe omamise, mis on suuna
tud ühe Soomele sõbraliku riigi
vastu.

Nõukogude Siislu nime ei mai
nitud kordagi. Seda polnudki
vaja, kuna nii mina kui mu üle
kuulajad teadsime, kellest on
juttu. (Vaata jätkuvat jutustust
tänase lehe seespool.)
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Leerilaagri noored Metsakcdu lipumasti juures sinimustvalge all palvet lugemas koos peapiis
kop Konrad Veemiga (äärmine paremal, valges pluusis), kes esmakordselt viibis Metsakodu-
leeri õnnistamisel ja tutvus leerilaagriga. (EPL-foto ESTO)

400 Metsahadudeeri
Smnistmmistaiitusel

Metsakodu kümnenda leerilaagri õpilased õnnistati Sandhemi kirikus
pühapäeval, 15. juulil. Teenisid peapiiskop Veem ja õpetaja Tõldsepp. Koha
le oli sõitnud leerinoorte tuttavaid ja külalisi üle terve Rootsi, Kirik, mis ma
hutab vähe üle 400 inimese oli viimse kohani täidetud.
Peapiiskop, leerilaagri õpe

taja ja juhtkond olid leerlnoor-
tega ühel nõul — leerilnager
Metsakodus läks väga hästi
korda. limad olid päikesepais
telised ja soojad, võibolla lii
gagi soojad.

Kui temperatuur juba üle SO
kraadi kippus, oli raske mõ
ningaid plaanitsetud tegevus-
punkte läbi viia. Tegevust suu
nati rohkem spordile ja ujumi
sele, et palavust kuidagi lee
vendada.

KUlaiispüe vnd meeli i asid

rohkesti külalisi. Eriti õnnista
miseks tull rohkesti rahvast.

Kirikus oli üle 400 inimese.
Sandhemi kirikust siirduti

Metsakoduste, kus järgnes
ühine koosviibimine.

Aksel Ojasoo, tegevusjuht-
leerilaagriš: Lceriloager läks
Igati ilusasti, korda. Noortele
meeldib Metsakodus ja mit

mel oli raske lohkuda, uks
poistest, kes mõned korrad
ära teenis toünkonn&tööd,
küsis kas ta saaks ka järgmi
sest teerilaagrist osa vüt*a te-
gevusejuhina või ubilioena.

Tema küsimus tuli südamest
ja ma olin liigutatud.

Kui leeriöpilasi küsi
tlesime, leidsid käik et oli tore
olnud. Mitmed Gild varasema
test leerilaagritest kuulnud ja
nende lootused ja ootused olid
kõik täide läinud.

Georg Metsale Stockhol
mist: OÜ Igati tore. Eesti kee
lega ei olnud erilisi raskusi.
Leeritundides! saime kõik hä
sti aru. Õpetaja Tõldsepp pi
das huvitavaid tunde, kus kii-
tttleii ka tänapäeva usulisi
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Mingeid uusi
andmeid mass*
ürahüppamisest

HELSINGI (EPL) — Rootsi ajakirjanduses Ilmunud
teated masspögenemisest Ida-Soomest vene maagaa-
sitoru ehituselt ei leia kusagil kinnitamist. Üks esime
si, kes oli Pöhja-Soome õhtuleht ”Dtauutiset”, kelle
teadetel toruehitajate baasist Kouvolast lahkunud ko
guni poolsada meest, enamuses eestlasi. Ametlikku
selgitust osutub võimatuks saada, kuna sellised asjad
N. Luduga on ”õrnad”.

Neste O/ü, kelle teenistuses
mehed vormiliselt Soome pin
nal tõotades seisavad, eelistab
vaikida. "Iltauutiset” kuulmist

mööda toimus massärah iippa-
mino juba kevadtalvel ja selle
tagajärjel on ehitustööd tundu
valt hiline mid, kuna uue tööjõu
saamine N. Liidust võtab palju
aoga.

”Btauutisot” püüdis ise saada
selgust nii Hootsl julgeolekupo
litseist kui ka Invandrarvcrke-

tist, kuid tulemusteta.
Helsingis julgeolekukonve-

rentsi ajal vahistatud Kanada
KVN esindaja märkis m.h. To
rontosse tagasi jõudmisel antud
intervjuus, et ka tema- on soom
lastelt kuulnud eestlaste kadu
misest torupanemisiöödelt ke
vadel, millest aga soome või
mud "ametlikult ei tea”.‘ Arva
takse, et nad siiski on jõudnud
kuhugile vabasse maailma,
kuid seda ei peeta kasulikuks
avaldada.

BALTI
KATÖN
TORONTO (VE) - Jo-

seph Berger, ülikoolipro
fessor Iisraelis, kes oli
kompartei sekretär Pa-
lestiinas, Antiimperialls-
tide Liidu sekretär Berlii
nis ja Kominterni juhte
Moskvas ja kellel oli lähe
dasi kokkupuuteid Stali-
niga, oma raamatus

”Shipwreek of a Genera
tion” käsitab 400 Balti oh
vitseri mõrvamist, kelle
hulgas oli 250 eesti ohvit
seri.

Juunis 18-31 käsutati Mosk
vasse 1.000 Balti ohvitseri. Esial
gu üteldi neile, et lähevad kur
sustele. Kuid Moskvas voeti

kohe neilt relvad ja arreteeriti.
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POGEK i
N. Liidu tumedas varjus ela* Ta soovis vaid edasi pääseda

vai Soomel on viimaste nadala- Saksamaale, kust ta perekond
te jooksul olnud mitmeid mit- on pärit, tekitades aga asüüli-
meid ebamugavusi, kusi põhju- taotlemisest keeldumisega ot
seks on olnud Baltikum. seselt endale probleemi, kuna

Välisministrite konverentsi just see asjaolu võis määrata;
ajal said nad venelastelt korral- tema väljaandmise soomlaste
duse nende balti esindajate va- poolt konsulaarlepingu alusel,
toetamiseks, kes olid kohale Juristid ei näinud mingeid taki-
söitnud, et võimalikul Balti rah-; stusi. Kuna mehele kedagi ligi
vaste tuleviku küsimuse üles-j ei lastud, oli raske talle väljas-
kerkimisel, olla käepärast va-; poolt nõu anda käitumisktisimu-
jalike informatsioonidega läänel ses. Kõik näis valmis olevat
välisministritele. Ja kuigi kõne- Schneideri väljaandmiseks
solevad mingil viisil provoka- ilma pikemata,
tlivselt ei esinenud ja konve- Mis erilist huvi pälvib ja iöa-
rentsi käiku ei ohustanud, tuli lääne praegusi vahekordi oma-
soomlastel oma heanaaberlust moodi valgustab, on ootamatu
kinnitada venelaste soovi täit- lääneriikide vahelesegamine:
misega. Nagu teada, tekkis siin Lääne-Saksamaa, saades Infor-
vägikaika vedamine ida ja lää- matsiooni mehe päritolust, dek-
ne vahel, kuna vahistatud olid lareerls, et Schneider on töenäo-
köik lääneriikide kodanikud ja Ilselt ka saksa kodanik ja selli-
Soome oli sunnitud "nägu sena tuleks saata Saksamaale,
päästma” lõpuks väljasaatmi- Et ka sakslaste juures asi toi-
sotsuse äramuutmisega ja va- mus kõrgeimal pinnal, näitas
histatute vabastamisega. asjaolu, et saatkond Helsingis

Teine ebamugavus tea- sai otseseid Instruktsioone Bon-
tavasti tekkis Porkkala lähedalt nist poliitiliseks esildiseks,
veest soome laeva poolt välja USA suursaatkond omakorda
nopitud 26-aastase mehega, kes toetas sakslasi esildisega, mille
oli Eesti valvatud rannalt välju- soomlastele tuletati meelde hu-
des suutnud raudeesriide läbi maausust ja nende kohustusi
murda eluga riskides. Kuna inimõiguste vastu. Kõik see tu-
soome võimud kahtlesid, kas letas meelde hiljutisi lääne
selline läbimurd on teostatav poolt Idale Helsingi-konverent-
ilma vene vastuluure abita, siis sil esitatud nõudmisi piiride
teatati põgeniku saabumisest avamiseks ja humaansuse re-
avalikkusele. Nüüd selgus aga spekteerimiseks.
kohe, et seda ”abi” ei olnud ole- Soomlaste äärmiselt piinliku
mas, sest N. Liidu saatkond le olukorrale lisandus lõppeks
hakkas energiliselt peale suru- kolmas, erapooletu pool — rah-
raa, et põgenik konsulaarlepin- vusvaheline pögenikekomissar.
gu alusel otsekohe välja antaks. Ka see pöördus Soome valitsuse
Sellega sai ühtlasi teatavaks, et poole põgeniku kaitseks,: palu-
N. Liidu-Soome konsulaarkok- des respekteerida humaansust,
kulepe sisaldab sätteid, mis on Selles olukorras otsustas Ka-
ilmses vastuolus Soome poolt levi Sorsa valitsus jälgida tolle-
alla kirjutatud UNO põgenike- le UNO-esindaja nõuandele, mis
konventsiooniga ja inimõiguste osutus seda kergemaks, et
deklaratsiooniga. Nimelt nä- Schneider, tajudes oma olukor-
hakse seal ette, et kõik, kes piiri ra tõsidust, otsustas otseselt
ületavad kas kogemata või asüüli taotleda ja muutus selle-
meelega, viivitamatult toimeta- ga alles siis vormiliselt pögeni-
takse tagasi oma päritolumaa- kuks. Mees, kes juba 1970 üritas
le. Mis ju võib sobida piiril eksi- vabadusse pääsmist, ent langes
nud seenekorjajatele, mitte aga piirivalve kätte, jõudis alles
teadlikele põgenikele, kellele nüüd ”üle noatera" oma ©es
see enamikel juhtudel tähendab märgile ebahariliku rahvusva-
kui mitte otsest surmaotsust, helise aktsiooniga.1
siis ometi pikaajalist vangistust Nähtavasti kartusest, et mi-
ja asumisele saatmist, kui pö- dagi vöiks viimasel hetkel veel
genik juhtub tulema idast lääne juhtuda, segati jälgi jutuga

suunas. mehe paigutamisest Stockhol-
Viktor Schneider, nähtavasti mi laevale, samai ajal Kui ta te-

teadlik olles soomlaste Moskv- gelikult juba Istus lennukis Lon-
a-söltuvusest ei julgenud ilm- donlsse. Just Londonisse, sest
selt taotleda asüüli soomlastelt. Saksamaale saatmine oleks ve

nelastele paistnud sakslastele:
järeleandmisena. Inglased and
sid nõusoleku vastuvõtmiseks
ja Schneider oli muidugi
ükskõik kuhu valmis sõitma,
sest tema eesmärgiks oli vaid

vabadus.
N. Uit püüab võimalust möö

da lääneüsi riike rakendada
oma huvisid teenima, nii nagu
see nähtub Soomega sõlmitud
konsulaarlepingustki, mis risti
vastu köib UNO pögenikekon-
ventsiooni sätetele. Rootsiski on
viimasel ajal märgata olnud
tendentsi, kus võimud on valmis
idapögenlkke tagasi saatma
oma asukohamaadele — prak
sis, millest varem hoiduti, vähe
malt pärast 146 baltlase skan
daali. Vahepealne propaganda
idariiliide ”humaniseerumi
sest” on tõenäoliselt põhjuseks
— vähemalt ei ole teada ming
eid kokkuleppeid.

Kahtlemata valgustas põge
niku juhtum Soomes veel kord
efektiivselt, kui raske on toime-;
sel välja pääseda raudeesriide
tagant — olgu siis legaalselt või
illegaalselt,j nagu käesoleval
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VÄOSKOMMENTAAR
Ikestatud rahvaste asjus

Antibolshevlstltku rahvasteblo-
ki häälekandja ABN-Correspon-
dence avaldas mai-juuninumbris
kirja, mille tähendatud rahvas-
tebloki Ameerika söprusahingu1
esimees^ dr. Ivan Doceff on saat
nud Ühendriikide presidendile
Richard M. Nixonile. Mõnevõrra
lühendatult kõlab kiri järgmi
selt:

Praegune sula suhetes USA ja
N. Liidu valitsuste vahe) sugeree
rib võimalust rahulikuks koeksis
tentsiks Nöukogude-Vene impee
riumi ja vaba maailma vahel.
Piekmas perspektiivis jääb aga
N. Vene eesmärk endiseks: kogu
maakera valitsemine. Sellest
kõnelevad ilmselt jätkuvad pin
gutused vene jõudude konsolidee
rimiseks nii N. Liidus eneses kui
välismail.

N. Liidu sisemist konsolideeri
mist teostatakse peamiselt mitte-
vene rahvaste venestamise kaudu
eesmärgiga luua ühist nn. nõuko
gude vene rahvast. Seda eesmär
ki taotlevad ka N. Liidu konstitut
siooni kavatsetud muudatused ja
piiride ümberkorraldamised lii
duvabariikide vahel. Rööbiti käib
elanikkonna totaalne müitarisee-
rimine koos tööstuse laiendami
sega sõjalistes huvides, kuigi
laiatarbekaupade tootmine selle
all kannatab.

N. Vene eesmärkide taotlemi
sel aitavad oluliselt kaasa väljas
pool N. Liitu elavad vene emi
grandid. Vene impeeriumi ja
Vene võimutsemise seisukohast
alistatud mittevene maade üle on
nad Kremli liitlased.

IVene emigrantide hoiakut tänapäeval kajastab 1873 veebrua
ris korraldatud vene-ameerikla-
ste kongress. See vene organisat
sioon Ohendriiljides tahab teha
lõppu Ameerika toetusele neile
rahvastele, kes on ikestatud Nõu
kogude Venemaa poolt. Ta soovib
tühistada tähtsat Ikestatud Rah
vaste Seadust Nr. 88—90, mis
kehtestati Kongressi poolt 17. ok
toobril 1969.

Selle seadusega nimetatakse
juuli kolmas nädal Ikestatud
Rahvaste Nädalaks ja kutsutakse
presidenti üles avaldama vasta
vat ”proklamatsiooni iga aasta
seni, kuni on saavutatud vabadus
ja sõltumatus kõigile ikestatud
rahvastele”.

Selle seaduse tühistamisega ta
havad vene-ameeriklased takis
tada USA presidenti avaldamast
proklamatsioone Ikestatud Rah
vaste Nädala tähistamiseks. Nad
soovivad, et Ühendriikide valit
sus ütleks ära. enesemääramise
õiguse tunnustamiseks — ja see
ga rahvuslikuks iseseisvusekt —
kõigile N. Liidus ikestatud mitte
vene rahvastele. Nad tahavad, et
ameerika rahvas ja valitsus toe
taksid nõukogude vene röhumi-
spoliitikat mittevene rahvaste
suhtes. Sedaviisi loodavad nad
elimineerida USA kõige pare
maid liitlasi, kes asuvad raudees
riide taga.

-Järgnevalt loetletakse kõiki
maid, millede rahvad on ajajook
sul ikestatud N. Liidu poolt või
seisavad tema ülemvalitsuse all.
N. Vene on igaühele neist kom
munistliku rezhümi peale suru
nud relvastatud agressiooniga -
või sõjaväelise abistamise kaudu.
Nüüd kasutab N. Venemaa oma
ikestatud rahvaste potentsiaali
enese heaoluks ja ekspansioo
niks.

Lisaks vene «migrantidele kui
Kremii liitlastele on Ühendriiki
des ka nn. liberaalseid ringkondi,,
tundesuguluses praeguse . N.
Vene rerhilmlga, kes taotlevad
ikestatud rahvaste kohta käiva
Seaduse Mi 20 tühistamist. See et
tähenda iseendast midagi muud
kui järeleandmisi N. Vene agres
sioonile.

ABN-Ameerika Sõprusühingu
kiri president Nixonile lõpeb pal
vega, et ta kõiki ettetoodud fakte

juhtumil. Lääs julges näidata,
kus ta seisab Humaansuse ja ini
mõiguste küsimusis.

KLA

arvesse võttes astuks vajalikke
samme eesmärgiga:

Säilitada Ikestatud Rahvaste
Seaduse kehtivust, läbi viia esin-:
duskoja resolutsioon 106, mis vöe-i
tl vastu 8. jaanuaril 1973 ja näeb:
ette erilise Ikestatud rahvaste ko
misjoni loomist USA Kongressi t
juures, meenutada ameerika rah
vale ja valitsusele samuti kui
kogu maailmale, et N. Vene äh
vardus kasvab üha Ja öhustab iga
iseseisva maa vabadust ja sältu-
matust, kohustada USA delegaa
te nõudma N. Venelt enesemää
ramisõiguse tingimatut kehtesta
mist kõigi N. Liidus Ikestatud
rahvaste kohta eeltingimusena-
läbirääkimisteks ühenduses Eu-

pool Ameerika Ühendriikide.

Välismaade arvamine Ühend
riikidest on nüüd välja jõudnud
oma madalseisu.

Minule kui ameeriklasele, kes
elab välismaal, tuleb järjest
kuulda ütlust, et Ameerika on
asunud iseenese hävitamisele ja
ta teeb seda häbitult kogu maail
ma slml ees. Kuid see põie veel
kaugeltki kõik. Palju enam, mai
nitakse seda, et Ameerika Ühend
riigid hävitavad kogu lääne
maailma.

202 lippusid
m. a. Eestis
Seoses äsja kodumaal tolmu

nud ”Vetelpäästjate ja ohutu vee-
lükluse propaganda nädalal”
avaldasid ajalehed mitmesugu
seid kirjutusi veeohtude kohta,
Kaasa arvatud ülevaated uppu
misjuhtumito põhjustest 1972.
aastal.

Kuna uppumisjuhtum on juba
aastate kestel pidevalt suurene
nud, siis asutati tnöni aasta taga
si üleriiklik organisatsioon ”Ees-
tl NSV Vetelpäästjate Ühing".
Seiie esimehe E. Kaidma ülevaa
test ”Rahva Hääles” selgub, et
möödunud aasta oli Eestis uppu-
misjuhtumile poolest rekordaas
ta, Aasta kestel uppus 202 ini
mest, kusjuures nende uppumise
põhjuseks oli joobnud olek. Sel
puhul meenutab kirjutise autor
tuntud rahvütlust, et ”Joodikule
on meri põlvini,” millega aga vii-
nastmuKl olekus suplema mine
jad ei arvesta, sest 142 inimest
hukkus veekogudes joobnud ole

kus. ■ ■
Samaaegselt ilmneb ülevaates!,

tohutu hoolimatus supluskohtade
valikus: 26 meest on uppunud lõi
kudesse ja soomülgostesso, sa
muti liiva- ja paekarjäärides, ka
nalites ja muudes keelualustes
suplemiskohtadcs. 202-uppunust
ei osanud 68 inimest ujuda, süda
mehaiguste all põdevatest uppus
24 ning uppumissurm sai osks li
lapsele, kuna nad olid järelvalve
ta jäetud. Kolmel juhtumil lippu
sid inimesed selletõttu, et nad
suplesid autokummidel, mis lai
nete kaudu kandusid rannast
sügavasse kohta.

roopa julgeolekukonverentsi ga,
toetada ikestatud rahvaste va
bastamist ja nende rahvusliku
iseseisvuse taastamist.

Vene riik, kui ta piirdub bene
etnograafilise territooriumiga, ei
ole võimeline relvastatud agres
siooni maailma ulatuses ette vöt- ^

Kas ja kuidas president Nixon
sellele kirjale vastas, pole esial- ,
gu teada. Juuli kolmas nädal
möödus aga ilma preš!3erl3l
proklamatsioonita ja see ”eTTtBriS-
hnke5titüd_rahväste kasuks. Ent
ükski vägivald pole igavene ja ka
ikestatud rahvaste asjus ei ole
viimane sõna veel üteldud.

Eurooplased ei imesta sugugi,
et valitsuse juht pidi vastu võtma
välisriikide esindajaid. See on ta
valine praktika kõigi valitsuste
juures. Kuid nad on ülimalt ime
stunud sabotaazhi ja opositsiooni
Üle ameerika valitsuses. Kas
ameerika võimumeeste naiivsus
kord Juba ei lõpe küsitakse.

Näiteks meenutagem oma maa
ajalugu.

Kui 1928.a. presidendlkohaie
kandideeris Smlth, siis alustati
tema vastu naiivset ja rumalat
kampaaniat ta poliitiliste vaen
laste poolt, vältes et kui Smith
saab presidendiks, tuleb Rooma
paavst USA-d valitsema.

Ja uskujaid muidugi leidus.
Miks meie liiderid ja meie aja

kirjandus nüüd avaldavad vastu-
kölalisi kõnesid ja artikleid? Hea
küll, presidendi abilised kukkusid
sisse. Miks neid mitte üle parda
visata, nii et nad ära ei rikuks rü
ki ega hävitaks presidenti?

Kui meie hävitame oma valit
suse, siis meie ühtlasi hävitame
ka oma riigi ja kõik need ideaa
lid, millesse usub ameerika rah
vas.

Kas Richard Nixon on selle
tõesti ära teeninud, et me ta hävi
tame? Me ise oleme ta kaks kor
da valinud Ja ta on täitnud oma
antud lubadused. Vietnami sõda
on lõpetatud, söjanvagld sealt
välja toodud. Ühendriigid seisid
nii Hiina kui Nõukogude Liiduga
verise sõja lävel. Ka need asjad
on Nixon lahendanud.

Watergate'1 afäär viis dollari
aila. Antagu nüüd Nixonile vähe
malt võimalus meie vääring in
flatsiooni absurdsest olukorrast
välja aitamiseks.

Ühendriigid vaatavad vastu
hävitavale kriisile, mis võib hävi
tada kõik nende senised saavutu
sed ja meid teravalt ära lõigata
rahvusvahelisest kaubandusest.
President vajab nüüd kahe partei
toetust. Kee on iga ameeriklase ja
ka kogu läänemaailma huvides.
Miks taile seda keelata? Tema la
hendada. on probleemid, mis mei
le elulise tähtsusega, teda tuleb
toetada. Demokraatlik enamus
kongressis võib oma väärtust sel
lega tõsta, et hakkab koos tööta
ma presidendiga. Koostöö tigedu-

I se ja vihkamise asemele võib
I meid t veel päästa. Pöhja-Ameerl-

ka Ühendriigid, ärge löhkuge
> presidendi valitsust!”

A.K.

Roosevelti poeg:
Ärge löhkuge
Ameerika usaldust

WASHINGTON (VE) — Viimastel päevadel on ameerika ajakir
janduses palju tähelepanu osutatud endise USA presidendi Roose
velti poja Elliot Roosevelti avalikule kirjale, mis, on kirjutatud Lis
sabonis 13. juunil ning on avaldatud mitmetes ameerika ajalehte
des. Elliot Roosevelti kiri kannab pealkirja "Ärge löhkuge presi
dendi valitsust” ning kõlab järgmiselt:

Põhja-Ameerika Ühendriigid peaksid hetkeks peatuma ja järele
mõtlema, mis nad teevad. Watergate’1 sensatsioon on kõigutanud
Ameerika rahva isaldust oma valitsuse vasta ja see on kullaltki
halb. Aga palju halvem on selle sensatsioonilise afääri mõju väljas-
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Suvemälestusi
OJAMAALT

Gotlandi unustatud rannik — nii
nimetatakse teatmeteostes just
seda ala, kus asub eesti laste
savikodu Ojamaa,

Unustatud võibolla sellepärast, et
siia ei küünt suvine turismlin-
vasioon kuna suvitajad enamasti
siirduvad etableeritud supel
randadesse. Ja kuna kunagised
eluandvad lubjatehased on siit
ammu kadunud.

Aitab muidugi kaasa ka asjao
lu, et rannariba Kyllaj-Smöjen on
sõjaväe kaitaepiirkond. Sisse
pääs välisturistidele keelatud,
keelusiltlde mõjul pöörduvad ta
gasi kä rootsi kodanikud ise. Sest
kes teab mis sekeldusi võib kaela
tuua keelutslooni sissesõit.

Muidugi, rand ongi tihedalt täis
kaitsevärvi punkreid, kuid need
on siiski vald mälestused sõjaa
jast.

Betoonlmonstrumid aga riku
vad ranniku looduslikku ainu
laadsust, neid on ehitatud koguni
keset looduskaitse alasid. Sinna,
kus asuvad Gotlandi huvitava
mad "raukade" alad koos eelaja
looliste kivististega.

Ei saa siiski kõike looduse
rüvetamist ajada armee süüks,
sest enne kui avastati keskkonna
kaitse, lõid selle ja möödunud sa
jandi "lubja-parurüd" peaaegu
ravimatuid haavu paekaevandus-
te näol.

Ojamaa lähedal asuv Smöjen
on sellest hea näide. Selgesõnali
ne kuumaastik, kus arvatavasti
ei tärka mingit elu enne kui on
möödunud sajandid. Konjunktuu
ride muutudes jäeti maha pae-
kaevandused koos terve Smöjeni
külaga.

Kuld küla Ise, koos vanas de
poos asuva ürgse veduriga on
Ojamaa eesti lastele fantastili
seks eldoraadoks, kuhu alati suu
natakse põnevaid luuremänge.

Unustatud rannik on ainulaad
ne ala, mille sarnast ei leia mu
jalt Rootsist. Siin on kristallpu
has merevesi, haruldane taimes
tik ja peaaegu igavene suvine
päikesepaiste.

Endiste ' ’lub ja-parunite ’ ’ mõis
Lörje, kus paikneb Ojamaa suvi
kodu on ideaalne koht laste suvi
seks tegevuseks. Pole olemas se
gavaid naabreid, seevastu aga on
piiramatul määral vaba loodust.

Teadagi ka puht-eestllsi finesse
nagu särtsuv lellisaun, võrk- ja
korvpalliväljakud, kalasultsutu-
sahi j.p.m.

Käesoleval leheküljel on ära
toodud mälestusi Ojamaa täna
vuse esimese vahetuse tegevu
sest.

Pilt 1: Valmistatakse ette põne
vat öist luuremängu,. Antakse so
biv välimus "kohutavale nõiale”.
Vasakult Tiiu, lvi, Viive ja Anne.

Pilt 2; ööluuremäng on vist vä
sitav ka personalile. Pärast õnne
stunud mängu halgu tamlspaus
"Punases salongis”. Vasakult
Marje, Peeter ja Luule.

Pilt S: Aimel ja Lindal oli
sünnipäev. Neid õnnitleti lillede
ga, hiljem maitsva tordiga, ela-
gu-hüüetega ja kolmekordse öh-
kuheitmisega.

Pilt 4: Personali koosviibimine
enne vahetuse lõppu. Vasakult
Viive, kasvataja ja iluduse-ku-
nlnganna Kanadast. hügieeni-
asslstent Luule, keele-ekvilibrlat
Anne, disk-joekey Irene. Eas
mustas särgis "Ojamaa maffia"
juht lvi ja tema kõrval silmapiiri
laiendaja ja kasvataja Peeter.

Pilt E; Ojamaa indiaanlased
püüdsid preeriast kinni vastiku
kahyanäo. Ta aheldati nagu kord
ja kohus tootemi külge, misjärele
järgnes torteerlmine, skalpeerl-
mine, smoorlmlne jne.

Tekst ja pildid: EPL/Rauk.
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TULEVIKURONG? Paala jöe surm

Suurtalent Riid. Tobias
100 aastat tema sünnist

Möödunud sajandi viimasel
aastakümnel astusid meie musjsl-
kailina juba esimesed kutselised
muusikamehed-heliloojad, kes
omandanud kõrgema muusikali
se eriiiariduse. Nende looming
moodustab eelmisest asjaarmas
tajatest U.V. Jannsen, A. Ktml-
leid-Saebelmann, A.E. Thomp
son, K.A. Hermann) märgatava
sammu edasi nii oma sisulise al
gupära kui ka vormi poolest. See
uus pöivkond töl meie kooridele ■
hulga uut värsket laulumaterjali
ning mõjus arendavalt ja virgu
tavalt.

Sellesse rühma kuuluvad J.
Happel, Mltna Härma, K. Tümpu
ja A. I,äte, kes lähenenud rahva
viisile ja ilmutanud teatavat rah
vuslikku algupära. Veel edasi,
meie sajandi algaastail ja pisut
hiljem tegevust alustanud heli
loojate generatsioon taotles veel
gi enam teadlikult ja julgemalt
vabanemist seni valitsenud saksa
järelromantismi vaimust, nagu
A. Kapp, M. Saar Ja teised E. Va
bariigi aega ulatuvad heliloojad.
Neid ühendab ühine püüdlus —
viia kodumaa muusikaline loo
ming Euroopa kaasaegse muusi
kakultuuri tasemele, lisandades
oma. osa etnograafilise elemendi
kunstilise käsitluste kui ka indivi
duaalse saavutustega.

Sinna kuulub oina körgloomtn-
guga ja rahvusliku pai ega Rudolf
Tobias, kelle sünnist möödub
nüüd sada aastat.

Nagu teisedki temaaegsed ena
mikus, sai ka Tobias õrna muusi
kalise hariduse Peterburi konser
vatooriumist. Nende loomingus
ei esino aga kuigi palju ühiseid
Jooni, väljaarvatud tehniline

külg. Sisuliselt on sammunud
igaüks oma rada, kujundades nii
viisi kindla aluse eeskätt eesti
rahvuslikule koorilaulule, mis
hiljem pidevalt kasvava noorte
heliloojate juurdetulles pääses
täiel valitsemisele, tõrjudes välja
viiörad mõjutused. Esimesed tu
gevad impulssid löi Rudolf To
bias oma "Noored sepad", "Va
ras", "õõtsuv meri” jt. helindite
ga.

Rudolf Tobias sündis 29. mail
1873 Hiiumaal Kclnas köstri poja
na. Esimese muusikalise haridu
se sai isalt siis Haapsalu kreis
koolis käies õppis klaverit Catha-
rine v. Gemeti Juures ja hiljem
eraviisiliselt Tallinnas, saades
seal tuntud muusikaõpetaja,
toomkiriku organisti E. Reinlcke
õpilaseks kontrapunkti ja oreli
alal. Peatunud Tallinnas neli aas
tat (1889-93) kus õiendas kohaliku
gümnaasiumi juures õpetaja ek
samid, astus ta 20-ne aastasena
Peterburi konservatooriumi, õp
pides tolleaegsete kuulsuste prof.
HomllUise, Rlmski-Korsakovi je.
juhatusel, töötades läbi kke-aas-
tase kursuse nelja aastaga, lõpe
tades oreli- ja kompositsiooniklas
si vabakunstniku diplomiga.

Olnud Peterburi eesti Jaani ko
guduse organistiks ja koorijuhiks
kuus aastat, siirdus ta Tartu, ol
les koolides muusikaõpetajaks ja
andes klaveritunde. Siin tugev
nes temas rahvsullk meelsus
ning ta süvenes suure huvi ja tösi-
deusega "Kalevipoja" eeposesse,
komponeeris selle sisust episoode
ja asus hiljem kogu "Kalevipoja”
dramatiseerimisele, mille aga la
varajane surm katkestas.

Tartu tolleaegsed olud olid
Ulaks kitsad ta talendile Ja või

metele ning 1908.a. asub ta Parii
si Ja sealt Saksamaale, kus tut
vub moodsa ooperiga ja lõpetab
oma oratooriumi "Des Jona Sen-
dung", mis toobki talle õppejõu
koha Saksamaal kõrgemas Ber
liini muusika õppeasutuses kuhu
jääb oma surmani.

Produktiivse heliloojana Ja
õpetajana on ta olnud tuntud
muusikakirjanikuna ka eesti aja
lehtedes ja väljaannetes. Ta pea-
tähtsus seisneb meie Juures siiski
ta heliloomingus, milles ta saavu
tused küündisid kõrgemale senis
test muusikalise loomingu tule
musist, andes suurteoseid, nagu
oratooriume, kantaate, sümfooni
list muusikat, samuti väikevor-
mides nii Instrumentaal ja vokaal
alal. Peale eelpoolnlmetatute on
"Varas” jt. tema töödest meil
laialdase populaarsuse võitnud
"Otsekui hirv kisendab. . ." ja
"Eks teie tea. . .” Paljutõotava
heliloojana suri ta 45-aastasena
29. oktoobril 1918. a. Berliinis.

Osa R. Tobiase töid on veel
avaldamata pärijate käes. Mõ
ned omandas omal ajal E.V. hari
dusministeerium ja kultuurkapi
tali helikunsti sihtkapitali valit
sus, nende hulgas pateetilise
uvertüüri "Julius Cäsar”, "Pan-
taasia e. rahvalaulu motiividel
klaverile", melodrama "Kalevi
poja unenägu” suurele orkestri
le, koorile ja solistidele, konser
vatooriumi lõputöö "Johann Da-
maseus” jt. mis peaksid olema
talletatud kodumaal muusika

muuseumis. K.A,
Silvia ja tjlo Koger New Yor

gist saabusid Euroopasse, kus
nad külastavad Hollandit, Saksa
maad ja Shveltsl.

Saastamine Eestis
Miljütihooldus ja keskkonna reostamise probleemid

on tähelepanu saanud ülemaailmses ulatuses. Marit-
kide probleeme ei ole sellevastu suudetud valgustada
läänemaailmas küllaltki tõhusalt. Kuid okup. Eestis
paistavad mlljõõprobleemld juba nii silma, et isegi
sealsed ajakirjad ägedalt kritiseerivad ametvöimude
halba planeerimist ning saamatust probleemide la
hendamiseks. Ajakirjas ”Eesti loodus” avaldas ühes
numbris (nr 2 — 1970) väga kriitilise artikli Eesti jõge
de reostamisest. Artikli autoriks on Madis Aruja.
Madis Aruja kirjutab: jääri, halvemal juhul metsa alla
Paala ehk Põltsamaa jõgi on

pikkuselt Eesti neljas Jõgi. Jõgi
teeb Põltsamaa linna omanäoli
seks, annab linlastele suvel vee-
röömud, talvel uisutamismönud
ning kalamehele püügipönevu-
se. Rahumeelset liitu rikuti aga
oktoobris 1969. Jõgeva Piima
kombinaadi Põltsamaa katla
majast voolas jõkke nii rohkesti
põlevkiviõli, et see põhjustas, —
Ilma liialduseta öeldes, aegade
suurima jöekatastroofi meie va
bariigis.

Mõned kiretud arvud: kõik
kalad surid Paala jões kuni 35,7
kilomeetri- ulatuses. Pede Jões
põhjustas õli kalade hävimist
4,4 kilomeetri ulatuses, ning
Kamarl veehoidlas 67 hektari
ulatuses. Surid haugid, säinad,
lutsud, turvad, ahvenad, särjed,
angerjad ja latikad. Mõningaid
hukkunud kalu täheldati Isegi
Suur-Emajöes.

Reostusest sündinud kahju
ulatus pole veel selge, sest taga
järjed on palju mitmepalgelise
mad ja kaugeleulatuvamad kui
seda praegu oskame Isegi ette-
kujutada, loodusele on tehtud
korvamatu kahju. Kas on seda
kuidagi moodi võimalik rahali
selt väljendada? Kalamajandu
sele tekitatud kahju on meie va
bariigis varem arvestatud nel
jal korral: 1968. a. Kuusalu oja
õlidega reostamisel, Mustoja
reostamisel amonlaakveega,
1969. a. Kuivajõe reostamisel
amoontaakveega ning Kella jöe
reostamisel õlidega, kus tege
mist oli Kohila Paberivabriku
ga.

Kullas on selline katastroof
üldse võimalik? Uus katlamaja
anti käiku lima puhastussead-
meteta. Spetsialistide arvestus
te kohaselt pidi jõkke sattuma
6—10 tonni õli aastas. Kuld Põlt
samaal toimunu pole üksiknäh
tus! Katlamajade üleviimine
tahkelt kütuselt õlile, on viimas
tel aastatel kaasatoonud veeko
gude massilise reostamise. Põ
hjuseks on tavaliselt olnud loha
kus katlamajade kasutamisel
ning avariid, kuid vedelkütuse
jääke on ka sihilikult loodusli
kesse veekogudesse lastud, sest
nende utiliseerimine on vabarii
gis tegelikult senini lahendama
ta. Heal juhul veetakse ölljää-
gid vanasse kruusa-völ savikar-

Vaja on
tõendeid

või lastakse lihtsalt jõkke.
õlireostuse suurenemise üle

on korduvalt häirekelle löödud,
kuid pole suudetud korda luua.
Enamik ametkondi pole veel
ohu suurust mõistnud ega taha
kulutada energiat ja vahendeid
ettevaatusabinõudele ning pu
hastusseadmetele. Milleni me
nii jõuame? küsib Madis Aruja.

”Paala jöe surmast" 1 esine
vad tabavalt kommunistliku
süsteemi negatiivsed küljed.
Lohakus ja hoolimatus esineb
lihttööliskonnas, kes on tehtud
vaikivateks N. Liidu rilglmoo-
nakaiks. Teatud "energia sääst
mine” ja ükskõiksus esineb rii-
gtametkonnas. Ja seda põhjen
datult, sest energilisust, mis rii
gile ei meeldi, võidakse karista
da väga mitmel viisil.

Teikib küsimus: kas N. Liit
üldse on huvitatud sellest, et
okupeeritud Estls asuvatele töö
stustele võimaldada efektiiv
seid puhastusseadmeid?

Paala jöe, samuti mitme teise
jöe ja järve veed on surmatud
või raskesti vigastatud. Kuld
need r-eostamised pole ainult
viimaste aastate jooksul tolmu
nud. Purtse jõgi koos oma lisa
jõgedega (Püssi jõgi, Kohtla
jõgi ja Irvala jõgi) on juba üle 20
aasta olnud surnud ja haisev
veekogu. Purtse jöe reostumine
on põhjustatud Alutaguse põlev
kivi- ja uuraanikaevanduste
heitvetest ja jäätproduktidest.
Kiviõli vabrikutest heidetakse
ka suurel hulgal õhku saasta
vaid aineid, mis loodusele väga
halvasti mõjunud. Alutaguse
põllu- ja metsamajandusele on
tööstuspiirkond tekitanud suurt
majanduslikke kahjusid.

Alutaguse piirkond allub otse
Moskvale. Kuigi loodust on
ülbelt reostatud juba aastaküm
nete jooksul, pole Moskvast
mingit huvi tuntud miljöö hool
dusele. Sellest võib järeldada,
et Eesti looduse päästmine ja
rehabiliteerimine lasub vaid
eestlaste õlgadel. Kuigi N. Liit
tühjendab ohtralt Eesti maa
põuevarasid, pole Moskvalt loo
ta midagi tagasi, Isegi mitte nii
palju, et suudaks röövimisest
põhjustatud armid looduses ära
parandada.

OBADUS .
Lätlaste
laulupeod

LONDON (VES) — londoni Ti
mes avaldas Briti parlamendi
liikme Slr Tufton Beamlshl luge
jakirja, milles üteldakse:

"Nüüd mil meile on hr. Brezh-
nevi enda poolt kinnitatud, et
külm sõda on möödas, ootan ma
hea meelega kolme asja selle
usutavuse tõendina:

1. Sovjetl vägede tagasitõmba
mist kaheksast endisest iseseis
vast maast Ida- ja Kesk-Euroopas
ning Ida-Saksamaal.

2. Vabu valimist nendes maa
des ilma välispidise vahelesega
miseta või selle ähvarduseta.

3. Vastastikuseid ja tasakaalus
tatud vägede vähendamlsi usal
dusväärse rahvusevsJiellse kon
trollsüsteemi all.

Vabade lätlaste poolt tähistati
läti laulupidude 100-aastast täht
päeva nädalavahetusel Ülemaail
ma laulupeoga Ktilnls, Lääno-
Saksamaal.

Teatavasti elab : Saksamaal
ja Austrias praegu kokku 11.000
lätlast,. Suuremal arvul tull laulu
peolist ka Inglismaalt ja Rootsist.
Vähemad grupid tulid Prantsus
maalt, Itaaliast, USA-st, Kana
dast ja Löuna-Aafrikast, m.h.
peale lauljate ka rahvatantsijad.

Juulis toimub ka RUas juubeli
laulupidu. Eeskätt küll N. Liidu
50-nda aastapäeva tähistami
seks, teises joones aga ka meenu
tamaks, et esimene Läti laulupi
du tolmus a. 1873 just RUas.
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Kahar loost Helsingis:
Meid jälitasid ka venelased

Kuue tunni jooksul jõuab päris palju küsitleda. Kõige enam
tunti huvi selle vastu, missugust pagulaaorganisatsiooni ja mis
suguseid etnilisi ajalehti ma esindan. Ütlesin, et esindan Baltic
World Conference’1, mis on legaalne registreeritud organisat
sioon, jutustab Toronto Vaba Eestlasele Kanada-eestlaste Hel-
singi-delegaat Jüri Kahar oma vangistamisest ja ülekuulamis-
testHelsingis.

Nagu ma aru sain, peeti mind mingiks terroristiks nagu seda
on kroaatia ”ustashid”, kes on tuntud pommiviskajad ja terro
ristid või võrreldi mind araablastega, keda Helsingis kardeti.

Ma ei olnud mingisugust poliitilist kirjandust välja jaganud,
kuna memorandum, mille ma Torontos koostasin, oli postiga
ette saadetud, kuid läks kaduma. Ainult üks eestlane sai neid
õige väiksel arvul kätte. Nähtavasti ei jõua saadetis kohale.

Minult küsiti ikka ja jälle, millal ma estist lahkusin. Vastasin
ikka ja jälle, et a. 1944, olin siis nelja-aastane laps. Lisasin, et
olen Kanada kodanik, seda kõike on ka mu passi järgi võimalik
kindlaks teha. Mul jäi mulje, et minust püütakse vägisi teha
Nõukogude Liidu kodanikku. Uurimusprotokollilegi tehti sisse
kanne — ”virolainen”. Vaidlesin sellele vastu.

Ma ei ütle, et kogu see ülekuu-
isaeg oleks möödunud kohu-tav
a pinge all, ma sain suitsetada
ja hakkasin tasapisi nõudma luba
telefoni kasutamiseks. Mulle lu
bati tiks kõne. Helistasin Kanada
saatkonda ja rääkisin, mjs minu
ga praegu Juhtub. 25 minuti järe
le — jälgisin kella — oli Kanada
saatkonnast kohal administratii-
vameinik Paul Hunt. Kuna temal

ei olnud akkreditesritud diplo
maadi ega konsulaaröigusi, ei
saanud ta midagi teha, kuid ta
ütles mulle, et saadab otsekohe
saatkonda tagasi jõudes abi.

Ülekuulamine kestis edasi.
"Mis on teie Helsingis viibimise
eesmärk?" küsiti Juba mitmen
dat korda.

"Püüan tutvustada rahulikul ja
legaalsel teel olukorda Eestis ia
sellega koos ka balti rahvaste
saatust,” olin mina omalt poolt
mitmendat korda vastanud. "Ma
ei ole mingi terrorist," lisasin.

Kord katkestas ülekuulamise
Uks telefonikõne, see oli minule.
Rääkis Kanada saatkonna teine
sekretär John Ahrens. Rääkisin
talle kiiresti oma loo ära ja varsti
oli ta ka politsei peamajas. Ta
rääkis väga head soome keelt ja
ta lehvitas mind ülekuulavate ko
missaride ees kolme kirja foto
koopiaid, kaks olid Ontario E Ui
ni c Press Associationi kirjad, kus
tõendatakse, et olen nende esin
daja konverentsil, teine oli teie
oma lehe, s.t. Vaba EEstlase sa

masisuline kiri. Ahrens lisas
veel, et tegemist on Kanada väli
sministeeriumi pressiülema Ri
chard Gorhami poolt soovitatud
ajakirjanikuga ning soovitas po
litseil ettevaatlik olla, mis nad
järgmisena ette võtavad. "Meie
välisminister Mitchell Sharp on
infoi meeritud, et härra Kahar on
praegu ülekuulamisel ja tal on
ette nähtud ka kokkusaamine mi
nister Sharpiga,” ütles ta. Et ma
Sharplga pidin kokku saama, oli
mulle uudiseks. Saatkonna teine
sekretär mainis, et kui minu va
stu süüdistust ei tõsteta, siis on
Igati parem ltul mind kohe va
baks lastakse.

ROOTSI EI ANNUD
ABI KODANIKULE

Muide on väga huvitav märki
da erlrfiaade saatkondade reakt
sioone. Kanada. saatkond reagee
ris kiiresti ja hästi. Samuti ka
USA saatkond. Lätlanna dr. Aina
Teivlns, kes oli üks arreteerltulst
ja rootsi kodanik, helistas loomu
likult Rootsi saatkonda. Sealt ei
ilmunud keegi kohale. Teine ar
reteeritu, lätlane Paul Rein-
hards, kes on briti kodanik, helis
tas inglise konsulile. Konsul ütles
ainult ühe lause: "Oh, kallis, mis
sugune kole olukord see on." (Oh
dear, thls is a most terribly awk-
ward situation). Niisuguseid as
jaolusid arvestades tuleb muldu-
gseda enam hinnata Kanada jahendriiklde välisesinduste sam
me.

Ma arvasin kogu ülekuulamise
kestel, et oleme Pleerlga kaheke
si, kuna mul ei olnud aimu, et pä
rastlõunal oli meie seltskond sels-
me liikme võrra suurenenud.

Huvitav on see, et kuigi meil
omavaheline kontakt puudus, siis
keeldusid meist neli ülekuulamis
protokollile alla kirjutamast.
Igaüks otsustas Iseseisvalt, s.t.
alla ei kirjutanud I, Pleer, dr. U.
Grava, dr. Joseph K. Valiunas ja

mina. Protokollile allakirjuta
mist aga soovitati soojalt, kuld
kuna see oli kirjutatud soome
keeles ja kuigi see tõlgiti mulle
suusõnaliselt, siis keeldusin põhi
mõtteliselt allakirjutamast doku
mendile, mis on võõrkeelne ja
miile sisu mul pole võimalik kon
trollida. Mind jäeti rahule. Kana
da saatkonna sekretär Ahrensl

abil palusin ennast korraks hotel
li sõidutada, soovisin peamiselt
särki vahetada ja dushi all käia.
Ilm Helsingis oli erakordselt
kuum. Minu suureks üllatuseks

oli politsei sellega nõus ja mind
vildi kahe erariides politsei poolt
tagasi hotelli. Auto oli jällegi po-
Jitseimftrgita, üldse ei kasutatud
kordagi sireene, kuigi sõideti
pöörase kiirusega. Hotellis käisin
dushi all, vahetasin riideid, võt
sin sigareti tagavarad ligi. Kaks
politseinikku istusid la ootasid.

Vahepeal oli kõikide ülekuula
mine lõppenud ja meid pandi ko
ridori pinkidele istuma. Oma
üllatuseks oli meid seal üheksa

inimest. Ajasime omavahel juttu,
suitsetasime, politseivalve me
ümber oli tugev, kõigil revolvrid
käepärast. Kell oli siia viis pä
rastlõunal. Kuna nii Kanada kui

Ameerika saatkondade poolt oli
tagatud, et tegemist ei ole ming
ite terroristide ega kriminaalkur
jategijatega, siis üteldi meile, et
allkorral asub politselsöökla ja
meid lubati politsei saatel sööma
minna. Pleer Ja mina, kes olime
esimesed arreteeritud, näiteks
polnud hommikueinet söönud ja
ka teistel oli nälg. Mäletan, et
hakkasime kõik koos treppide
poole jooksma. Dr. Grava hüüdis
korraga, et ei maksa joosta, ei
maksa üldse sööki vastu võtta,
alustame näljastreiki. Ja nii me
tegimegi, võtsime vastu ainult
vett.

KOHTUMINE
ROGERSIGA

Kella 7 palgu õhtul vildi meid
kõik väljaspool Helsingit asuvas
se Flspo vanglasse. Lätlanna
Aina Teivlns ja leedulanna Egle
Zllionis (USA) asöitsld tumeda
Mercedes autoga, meid, seitse
meest paigutati seekord "Musta
Mariasse". Vahepeatus tehti
meie hotellis Intreccntlnentalis.
Meile anti käsk kõik oma asjad
hotellist kaasa võtta. Peenetun
deliselt peatus "Must Maria"
ühel kõrvaltänaval ja mitte hotel
li peaukse ees. Sisse läksime eral
di gruppides peauksest, loomuli
kult erariietes politsei kaasas.
Kui kõik oli pakitud, ootasid meid
all kolm sõiduautot. Nähtavasti ei
sobinud "Musta Mariat” peaukse
ette ajada, samuti mitte kohvreid
vedada kõrvaltänavasse, kuhu

"Must Maria" meid ootama oli
jäänud. Juhtusime Pleerlga ' sa
mal- ajal tõstukisse astuma. Ja
siis juhtus kummaline vahejuh
tum. Samas tõstukis sõitis alla ka

USA välisminister William Ro
gers oma abikaasaga. Pleer
pöördus tema poole ja ütles, et ta
on ameerika kodanik ja teel Espo
vanglasse, kuna, ta on koos ka
heksa teise baiti päritoluga kon
verentsile volitatud vaatlejana
arreteeritud. Välisminister oli
ilmselt sellest häiritud ja lubas
otsekohe aa ja uurida.

Olin väsinud ja imelikul kom
bel jäin otsekohe betoonnaril ma
gama. Ärkasin aga üie3 öösi pool
kolm ja siis ei tahtnud uni enam
tulla. Mul olid tikud ja sigaretid

alles, suitsetasin ja mõtlesin, et
mis edasi saab. Kuid öö jooksul
oli juhtunud palju, ainult mina ei
olnud sellest eadlik. Soome valit
sus oli pidanud maha meie asjus
teise erakorralise koosoleku, kus
valitsuse eelmise koosoleku otsus
"balti üheksa tuleb deporteeri
da” tühistati. See oli otseselt OSA
välisministri Rcgersi nõudmine
ja kaks suurt, Rogers ja Gromö-
ko, seisid siin vastamisi. Rogers
jäi peale. Ja nii jõudis öösi kell
üks Esposse teade, et Soome sise-
ja välisministeeriumi ühisel otsu
sel tuleb ameerika kodanikud ko
heselt vabastada. Valiunas, Gra
va ja Pleer aga olid selle pakku
mise koos teiste ameerika koda
nikega tagasi lükanud. Nad nõud
sid, et tuleb vabastada ka nii ka
nada, inglise kui rootsi delegaa
did. Kuna nende nõudmist ei saa
dud täita, lukustati nad uuesti
oma kongidesse.

Kella kaheksa paigu hommikul
avati üksikkongide uksed ja me
võisime koridori minna. Seal sal
me kõik jälle kokhu, meil oli luba
tud juttu ajada ju siis kuulsin,
mis öösi oli juhtunud kui mina
magasin. Olin Bellest kokkuhoiu-
tundest äärmiselt liigutatud.

VANGLAUKSED
SULGEVAD

Mercedes, Volvo ja BMW hak
kasid suure kiirusega sõitma
Espo vangla poole. Espo vangla
on hiigelehltuste kompleks, mis
on alles nii uus, et parkimispalt-
ski ei ole veel asfalteeritud. Ühe
sõnaga, suur kohutav betoonlmü-
rakas, kitsaste aknaavadega, tu
geva püstolkuulipildujate valve
all. Mina isiklikult kaldun arva
ma, et meid vildi Esposse seetõt
tu, et võrreldes Helsingi kesk
vanglaga, on see palju paremini
valvatud ja võõrastel sinna juur
depääs raskem, kui mitte võima
tu. Meie julgeoleku mõttes oli see
hea koht. Igaüks meist vildi
üksikkongi, need asusid keldri
korral ja olid hermeetiliselt sule
tud. Ukses oli plilumisauk valvu
rile, kuld meie seest välja vaada
ta ei saanud. Ventitaliistoon puu
dus. RAuduksed olid rasked ja ia-
gesid raksatades meie järele kin
ni. ■

Kui meid vanglasse sisse kirju
tati, siis nägin üle valvuri õla, et
iga nime taha oli kirjutatud

"maalt väljasaatmisel”. Seda
fakti kinnitasid hiljem ka soome
ajalehed.

Meile pakuti süüa, kuld me jäi
me oma veedleedi peale edasi.
Korraga üteldi meile, et me söl-
däme ühte hotelli. See oli Polarl
hotell, mis asus Üsna vangla lähe

AH-saated
Ameerika Hääle ees

tikeelsed saated antak
se edasi igal 'pealelõu
na?. kella 16-17 rootsi
aja järele ühe tunni
kestvuses. Lainealad
on järgmised: 18 m
(21749 küohertsi), 19 m
(15270 ja 25235 kiiohert-
si), 25 m (11900 kilo-
hertsi) ja 31 m (9680 M-
lotaertsi).

dal. Hotell oli väga moodne ja
ameerikalik. Meid vildi ühte bai-
liruumi, seintel olid maalid, põ
randal ilusad vaibad ja kõikjal
pehmed tugitoolid. Keset saali oli
külmlaud kaetud, kohvi auras
kannudes. Meid saatvad valvurid
ja politseinikud pakkusid meile
süüa, nimetades et see on Espo
politsei poolt korraldatud ja väl
jamakstud eine. Keegi meist ei
puudutanud toitu ega kohvi. Istu
sime, vangid ja valvurid koos,
kuni viimased meid peagu palu
ma hakkasid, et me sööksime ja
mitte nende vastu viha ei peaks.
Tegime neile selgeks, et meil ei
ole mingit viha, saame väga hä
sti aru Soome olukorrast, kuna
Sqome ei ole enam ammugi vaba
maa. Et me toidust loobume, on
põhimõtteline küsimus. Siis kal
las Pleer tassi kohvi ja tõstis selle
üles ning ütles, et joob selle soo
me politsei terviseks kõikide balt
laste nimel. Mille peale poliitilise
politsei komissar ütles, et ta ei
oska selle peale meile midagi
vastata, tal on ainult, kahju, et me
ei söö. NII läksime Esposse taga
si, kuld mitte enam kongidesse,
vaid politsei konverentsiruumi.
Meile toodi ajalehti lugeda ja Iga
lehe esiküljelt vaatas meile vastu
rasvane pealkiri "balti ühek

sast”. Ka fotod ei puudunud, kus
lätlane ja leedulanna astuvad po
litsei autosse.

TINGIMUSI VABAKS
VENELASTEGA SABAS

Kuid nüüd olen ma kronoloogi
liselt jutustusest ette rutanud. Me
istume ju ikka veel vanglas, on
reede hommikul, 6. juuli. Korra
ga tuleb Espo vanglasse terve
kari poliitilise politsei tegelasi
sisse, eesotsas komissarid. Üks
ülemustest ütleb, et oleme vabad
tingimusel kui me väldime igasu
gust poliitilist tegevust, meie ei
tohi enam kordagi minna ei Inter-
conlincntal hotelli ega Flnlandia
House'i, meie cl tohi korraldada
mingit pressikonverentsi. Meie
dokumendid ja passid antakse
meile tagasi ja poliitilise politsei
suur buss viib meid Helsingisse.
Meid viiakse "Marskl” hotelli,
kus meil toad on soome välismi
nisteeriumi poolt kinni pandud.
Poliitilise politsei kaitse jääb
meiega. Igaühe jaoks kaks
meest, kes on kogu aeg meiega.
Kui ma läksin sööma, istusid
minu kaks valvurit kõrvallauas,
läksin ma ajalehti või sigarette
ostma, olid nad mul kaasas. Sai
me päris headeks sõpradeks, õp
pisin koguni nende nimed ära.
Aga peale nende jälgisid meid ka
KGB mehed. Need olid otsekui
mingist, naljafilmist võetud sa-
laage.ntlde kujud ja neid võis juba
nii riietuse kui käitumise järele
eemalt ära tunda. Nad olid oma
suurte kohmakate Volga-autode-
ga meil kõikjal järel ja nende
näod olid tüüpilised vene näod.

Muidugi olime õnnelikud soo
me politsei kaitse üle, kuld ühtla
si see kaitse piiras ka meie tege
vust. Sellest hoolimata aga tegi
me midagi, mis meile endile
suurt rahuldust pakkus. Nimelt
pühapäeva varahommikul päike
setõusu ajal sõitsime kahe tekso-
ga — poliitilise politsei eraautoga
taga — Helsingi lilleturule Kolme
Sepa kuulsa kuju juures. Ostsime
sealt suure sületäie Ilusaid lilli,
pärga polnud ju võimalik osta,
ärid olid kinni, ning sõitsime Hle-

singist välja Hietanlemi kalmi
stule. See on me vennasrahva
kangelaskalmistu ja sinna ona ka
maetud marssal Mannherheim.
Varasest hommikutunnist hooli
mata oli kalmistul Inimesi omas
te haudu külastamas. Dr. Valiu
nas asetas meie lilled marssali
sarkofaagile ja ütles paar tunnu-
stussöna soome suurele sõdurile.
Siis külastasime ka meie oma
omaste haudu — sinna on maetud
ju nii palju eestlasi, kes sõdisid
Soome vabaduse ja Eesti au eest.
See oli meie Helsingis /läbimise
liigutavaim moment, ka nis u—en
ilus ja rahulik oma vai_.,_c,vate
kaskedega Ja seal asuvad me.)
poiste hauad.

Pühapäeva pärastlõunal sl .»id
leedulased ära, esmaspäeval lät
lased ja ümar Pleer, kes Stokhol-
ml läks ning teisipäeval tulin
mina tagasi. Olin viimane lahku
ja "balti üheksa” perest.

MIKS MEID VAHISTATI?

lahtiseks jääb veel vaid üks
küsimus - mispärast meid va
histati. Lumepalli pani arvata
vasti liikuma dr. Grava, kes läks
kesknädalal, 4. juuli õhtul Ida-
Saksa saatkonna pressi.—i-tu võ
tule. Muidugi viibis seal ka Gro-
niöko, dr. Grava läks .allu üsna
lähedale ja ulatas alle Üle
maailmse Balti Nõukogu memo
randumi. Gromöko oi jt sunnitud,
selle vastu võtma, kuni te

mast kiiresti eemale, ida-, aksa
Julgeolelku mehed surusid ennast
tihedalt dr. Grava ümber ja sel
lest momendist peale ei järginud
meid mitte üksnes KGB vaid ka
Ida-Saksa julgeoleku mehed. In-
tereontinental hotelli allkorral
Istusid nad kõik koos ja jälgisid
meid. Seal istus ka alaliselt Hel
singi Nõukogude Liidu saatkonna
ametnik, rahvuselt eestlane. . ,

Nagu hiljem selgus, oli Gromö
ko survel kokku kutsutud esime
ne soome valitsuse erakorraline
koosolek ja siis, nagu ma juba Ju
tustasin, jäi USA välisminister
seekord peale. Deporteerlmlsot-
sus muuediti ümber.

Jüri Kahari jutustusele tuleb li
sada, et Kanadas teda intervjuee
risid TV ja ajakirjandus. (V.V.)

• Huumor
Brezhnev on. välisreisilt tagasi

jõudes korraldanud Moskvas suu
rema "praasniku” tähtsatele

parteitüüpidcle. Ta pakub seal
kõikvõimalikku head ja paremat,

mis välismaalt kaasa toonud.
Seltskonna lõbustamiseks punane
tsaar lasknud kohale tuua ka ühe
klauni Moskva tsirkusest.

"Noh, seltsimehed, proovige
Kalifornia puuvilja, katsuge
Prantsuse artishokke, võtke ome
ti Argentiina sinki ja rüübake
Moseli veini peile!" julgustab
Brezhnev joviaalselt. "Kahe aas
ta pärast on sellised hüvad road
Iga nõukogude kodaniku laual.”

"Seltsimees Brezhnev," ütleb
klaun solvunult, "jätke naljate-
gemised minu hooleks."

Raadio Jerevanllt küsitakse,
kes on momendil rumalaim mees
N. Venes.

Vastus: "Brezhnev. Ta oli juba
otsaga USA-s, aga ei märganud
plaluda asüüli."
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® Refleksioone Miin IMwitii®©!! veste:
SAMAL AJAL kui USA ja muu

maailma tähelepanu on pööratud
Watergate'1 skandaalile, jääb
nagu varju teine skandaal, mis
toimus Lääne-Saksamaal, kus

üldsust hoiab pinevil n.n. Steiner!
altkäemaksu-lugu. Sellele ei osu-
tata Rootsis erilist tähelepanu,
kuna siin on asjasse segatud Wil
ly Brandti sotsiaaldemokraatlik
valitsus, kelle esindajad maksid
liidupäeva opositsioonierakonna

CDU liikmele Juhus Steinerile
SO.OOO saksa marka altkäemaksu
(Rkr. 87.500), et ta otsustaval
usaldusküslmuse hääletamisel,
kus CDU püüdis kukutada Brand
ti valitsust, paneks oma hääle
maha. Steiner võttis raha vastu

ja päästiski faktiliselt Brandti na
ha.

Asi lekkis hiljem kuidagiviisi
välja ja nüüd uurib parlamen
taarne komisjon skandaali, kus
juures vahepeal on selgunud, et
sama Steiner oli ka idasaksa luu

reagendiga kõige kõrgemal ni
vool. Steiner on tunnistanud par
lamentaarse komisjoni ees, et ta
sai raha sotsiaaldemokraatliku

iiidupäevarühma sekretäri Wien-
dandi käest, kes aga kuni viimse
ni eitab, et raha tema kaudu oleks
läinud.

Steiner tunnistas m.h., et vahe
peal tegi talle Brandti koalisat-
sioonika&slaste rahvademokraa-

tide esindaja, välisminis
teeriumi riigisekretär Karl

Mörsch ettepaneku välja astuda
CDU-st (Kristllkdemokraadid) ja
liituda tema erakonna FDU-ga.
Steiner oli alul nõus, kuid millegi
pärast muutus ennast ja nii tuli
toime ainult rahaline altkäem&k-
su-tehlng.

Juhtum kriipsutab alla, et igas
demokraatias esineb lubamatuid
tehinguid. Tarvitseb vaid meenu
tada ka Rootsit, kus mõni aeg ta
gasi valimiste eel üks tookordse
högerni palgalisi toetustemuret-
sejaid oma nimestikud ilmselt
tasu eest toimetas vastaspoole,
s.o, sotsiaaldemokraatide kätte,

NELJAPÄEVASEST töönäda
last on viimasel ajal olnud juttu
ka Rootsis, kus muide kolme- ja
neljapäevaseta töönädalaid on
viimasel ajal rakendatud tööstus
tes, millistel on liiga vähe tööd ol
nud madalkonjunktuuri tõttu.
Loomulikult mõeldakse aga nel-

Eesti nais»
teadlase edu
Kanadas

OTTAWA (VES) - Seni prant
suskeelses Montreali ülikoolis
professorina töötanud Liana van
der Bellen valiti Kanada riikliku
raamatukogu haruldaste raama
tute ja käsikirjade osakonna ju
hatajaks Ottawas arvates 1. juu
nist.

1,. van der Beiien sündis Tartus
1925. a. ja lõpetas 1944. a. Tailine
nas Prantsuse Lütseumi. Tema
ema, n-na Martha Engelbrecht
pärineb Vändrast. Põgenikuna
Saksamaal ta õppis rohuteadust
tTNRRA ülikoolis Münchenis. Ka
nadasse siirdudes jätkas õpin
guid MeGilli ülik. Montrealis
prantsuse ja saksa keele ning kir
janduse alal, saades BA (Ho-
nours) kraadi 1952. Lõpetas siis
ülikoolis, kus tema huvialaks ku
junesid haruldased erikogud. Nii
on ta katalogiseerinud ka Napo
leoni kollektsiooni, vanu maa
kaarte jne.

Edasine töö viis teda 1961. a.
Montreali ülikooli, kus ta oli te
gev raamatukogunduse teadu
skonnas raamatukoguhoidjana ja
lektorina, hiljem assistent ja as-
sociated professorina. Töö kõrval
eriasi õppides la saavutas magist
rikraadi 1967 ja 1971 doktorikraa
di . Columbia ülikoolis New Yor
gis,

Liana van der Beiien on avalda
nud 12 teaduslikku tööd ja artik
lit, enamik prantsuse keeles, sa
muti ülevaateid ja retsensioone.
Liige reas erialaoi-grmisatsiooni-
des.

japäevase töönädala all täistöö-
nädalat täispalgaga.

Imelikul kombel on sellist lühi
kest töönädalat rakendatud mit

mel pool kapitalistlikus USA-s ja
mitte põrmugi n.n. sotsialistlikes
vöi sotsiaaldemokraatlikes ühis

kondades. Arvestatakse, et USA-
s on umbes miljonil ameeriklasel
neljapäevane tööndal umbes 32-
40 tööturud ga.

3000 tööstust on lühikese näda
laga eksperimenteerijaid, kus
juures tööpäev muidugi pikeneb.
Mõnedel juhtude! on tagasi min
dud viiepäevasele nädalale, kuna
töötajad seda soovisid, mitte kan
natades pikki tööpäevi. Kuid pa
ljudes firmades on asi hästi välja
kukkunud ja märgivad, et puudu
mised on jäänud harvemaks.

Ja siis leidub USA-s ka firma
sid, kus töötatakse kolm päeva å
12 tundi (s.o. 38 nädalatundi).
misjärele ülejäänud nädalalõpp
>a pühapäev on vabad.

Lühem töönädal võimaldab töö
tajail nädalalõpuks suurlinnadest
välja sõita vabaaja-veetmise ala
dele, mis ikka kaugemale ja kau
gemale platseeruvad.

Töö mehhaniseerumisega või
maldab järkjärguline inimliku
tööpanuse vähendamine. Ühtlasi
aga vajatakse üha vähem töökäsi
— olukord, mis annab tunda juba
ka Rootsis. Küsimuses seisab,
kuldas ühiskond tulevikus korral
dab asja nii, et kõigil oleks tööd
vähemalt teatud aja nädalas. Kui
lühikeseks võib töönädal minna,
ilma et inimkond jääks päris lai
saks?

AFGHANISTANIS, selles
maalima polt unustatud kuning
riigis N. Liidu, Hiina ja India va
hel, tolmus riigipööre ajal, mil
kuningas viibis Euroopas. Riigi
pöörde eesotsas seisis kuninga
Mahammed Zahlri kälimees, en
dine peaminister ja lähedane su
gulane prints Mohamraed Daud
Khan, kes kuulutas välja vabarii
gi ja lubas rahvale demokraatiat.

Demokraatia tegemine algas
vastaste hukkamistega, mis ju
vähemalt ei tähenda demokraa
tiat läänemaailma mõistes. Võt
ted on pigem pärit naabri N, Lii
du poliitilisest metoodikast, kes
pealegi on armud relvad Afgha
nistan! armeele ja ilmselt nüüd
kuninga kukutamise kaudu

püüab oma mõju Kesk-Aasias
kindlustada, eriti, kus N» Liidul
on õnnestunud saavutada suurt
mõju nii Indias kui ka vabanenud
Bangladeshis, kus N» Liit oli In
dia otseseks julgustajaks ja rel
vade andjaks.

Näib, et Afghanistania oma
mõju kindlustamisega püüab N.
Liit "ümber piirata" oma ideo-
loogiakaaslast ja peakonkurenti
Puna-Hiinat.

Kl

APELLES
Endel Kõks küsib lehes, kes

teab, kes on Apelles. Küsimuse
lahendus on lihtne. Apelles on
kuulus kreeka maalikunstnik 4.
sajandil e. Kr. Vaata rootsikeel
ses entsüklopeedilises leksikonis
"Ulla Uppslagsboken".

Käesoleval juhul — ühenduses
ma&i.kunstiga — ei saia tulla kõne
alla teine minu teada olev Apel
les, apostel Pauluse aegne krist
lane Roona linnas, kellele Paulus
saadab tervitusi oma kirjas Koo
ma rahvale (16:10): ”Tervitage
Apeliest, kes on läbi katsutud
Kristuses.”

JAKOB TÖN1SSOO

Kai Lahesalu New Yorgist vii
bis maikuu lõpust juuiiteise näda
lani Rootsis, külastades oma noo
ri sõpru Stockholmis. Ta võttis
osa ka eesti noortekursusest Tu
neesias.

Arne Kaius Kallfomlast valiti
republikaanide erakonna etnilis
te gruppide aktiivsuse kavanda
mise komitee esimeheks.

Kui relv on majas
”Mina küll ei hakka omale

revolvrit muretsema,” ütles
Aadu Luik. ”Temast on roh

kem kahju kiil kasu.”
”Kuldas nii?” küsis Ruudi

Vähk.
Luik vastas:
”Mäletate, lehes seisis, et

üks mees kuulis öösi, kuldas
keegi ukse kallal nokitses, lah
ti tegi ja tuppa tali. Mees tulis
tas. Tappis oma tütre, kes oli
õhtul isa teadmata välja läi
nud ja nüüd koju tull. Püüdis
nii tasa. sisse hiilida, et isa ei

kuuleks. Kui sellel mehel re
volvrit ei oleks olnud, siis seda
tragöödiat ei oleks olnud. Noor
Inimene, see tUruk, elaks
praegu edasi ja mehe hinge ei
näriks hirmus südametunni

stuse piin, mis talle nüüd rahu
et anna."

”Sinult tütart ei ole, mis õn
netust siis sina kardad?” küsis
Ruudi Vähk.

"Ükskõik,” vastas Luik,
”Tegelik elu on näidanud, et
revolvriga tuleb õnnetus maj
ja. Lehes seisis hiljuti, et üks
Uheteistkümneaastane poiss
laskis oma viieaastase öe ma

ha. Teadis kas isa revolver
seisab, võttis ja hakkas mäng
ima. Sihtis öe peale ja ...
põmm!”

”Sa oled üksik inimene, ega
sinu kodus niisugust asja juh
tuda saa,” ütles Ruudi Vähk.

”Ükskõik. Kui ta mul kodus
oleks, siis ikka kardaksin, et
ehk aga juhtub midagi,” vas
tas Luik.

”Minul jälle ei ole rahu just
sellepärast, et ei juhtu mida
gi,” ütles Eödl Haug, kes oli
kolmandana kambas. ”Nüüd,
kus mul on revolver, tahaksin
teda kangesti kasutada, aga
võimalust selleks ei tule ega
tule.”

”Temast ei ole mingit ka
su,” ütles Luik.

”öö läbi olen valvel, kõrval
kikkis, kuulan iga kribinal ja
krõbinat kojas, ikka loodan, et
nüüd ometi tuleb röövel, hak

kab mu ust lahti muukima.

Mitu korda olen voodist tõus
nud ja positsioonile asunud.”

”Kus see sul on?” küsis
Ruudi Vähk.

”Tugitooli taga. Kükitan
seal. Kui ta ukse avab, siis
tema mind ei utte, aga minul
on hea sihtida. Tulistan enne
tal tema seda jõuab teha. Re
volver peos, ise suurest ärevu
sest värisemas, ootan seal,
aga oh õnnetust, sammud lä
hevad mõõda, ei jää minu
ukse taga seisma. EI ole röö
ve!. Kui kahjul Vist mõnu oma
maja Inimene, fees tuleb hilja
koju, läheb väsindjalu kobinal
kolmandale korrale. Ohkan
pettunult ja kobin voodisse ta
gasi, aga magada ei saa..

”Noh,näed.. .”ütlesLuik.
”Magada ei saa, sest käsi

sügeleb kangesti, suur tahtmi
ne kurjategijale põrutada.
Mõttes olen seda mitu korda

läbi elanud, kuldset silmapil
ku nautinud, kus ma tulistan.
Ta vajub kojas kokku, aga ma
tõmban ta natipidi üle läve
oma tuppa, et õigus oleks
kindlalt minu poolt, kui asja
aurimahaka-takM. ”

JLuiküäes:
”Noh, näed. Mõtlesid vist, et

saad rahulikult magada, kui
revolver kodus, ‘aga võta nä
pust. Ta röövib sinult su une ja
su rahu ja on niiviisi su mõrt
sukas, sest ta teeb su tervisele
kahju”.

”Minul aga on rahu majas
just sellest ajast peale, mil ma
revolvri muretsesin,” hakkas
Ruudi Vähk oma lugu jutusta
ma.

”Enne ei olnud?” küsis
Luik.

”Ei olnud. Varem oli ikka
nii, et nagelesta naisega, ta
tegi tihtipeale mu hinge täis,
kippus näägutama ja närima.
Ega ta paha Inimene ole, aga
see on paha, et on teine liiga
korralik, ei salli lohakust.
Leiab mu juures alatasa vigu
ja hakkab õpetama, see teeb
mu südame täis ja nii ongi riid
majas.

Üksköord läks jälle ragi
naks, revolver oli siis juba ko
dus. Ma jooksin lanaiaeka
juurde, et kahman pihku ja
teen endale otsa peale. Mis ma
elan, kui sa oled tulehark ja
teed mu elu põrguks. Ma ei
võinud hingest aimata, et see
temale nii sügavat mõju aval
dab, kui mina hakkan ennast
ära tapma. Kohtas koledasti
ja hakkas haledasti paluma, et
ära ennast maha lase, see
oleks hirmus tal sa seda teek
sid. Võttis kahe käega mu kae
la ümbert kinni ja nuttis. See
pani minugi südames Õrnad
tunded Uitama, nii et mina
nutsin ka. Nutsime kahekesi

ja ma tundsin, et ka silmavee-
valamine võib inimest õnneli
kuks teha.

See asi meeldis mulle nii, et
edaspidi ma tahtsin jälle seda
läbi elada, sest see oli ju kang
esti hea, aga seda et olnud
enam nii kerge saavutada,
naine ei andnud vihastami
seks põhjust. Suures hädas
hakkasin päris lima põhjuseta
tragöödiat mängima, haara
sin mõnest ta Ilmsüütust sõ
nast kinni, et ah sina. . . Ja
nõnda edasi. Edasi läks siis

nõnda, et rippusime jälle tei
neteise kaelas ja nutsime.”

"NII et oled nüüd õnnelik?”
küsis Eedi Haug.

”Oma hoolitsuses mind mit
te pahandada läks ta nii kau
gele, et mul tarvitses ainult
kirjutuslaua laeka poole vaa
data, kui ta oli juba popsil mu
süles ja käed kaela ümber.
Ükskord ma ütlesin talle, et

ma vaatasin niisama sinna
poole, aga mul praegu olnudki
kavatsust ennast maha lasta.
Ta vastas, et ükskõik, muidu
ka kangesti héa su kaelast kin
ni hoida.”

Eedi Haud kordas oma küsi
must:

”NII et oled nüüd õnnelik?”
Ruudi Vähk vastas:
"Revolver on kõik mu naise

head omadused välja toonud.
Rahu majas ja meie elame õn
nelikult.”

USA-Kanada nõupidamised
järgmiste E. Päevade üle

TORONTO (EPL) — Kivioja ja Jõekääru suvltusaladel toimusid USA ja Kana
da tegelaste kokkutulekud järgmiste ülemaailmsete Eesti Päevade probleemide
arutamiseks, n,n. *'mõtte kolde’’ vormis. Käsitati ka muid küsimusi eestlaste
kontaktide arendamiseks globaalses ulatuses.

Kohale olid saabunud Volde
mar Liiv, Meeta Liiv, Kaljo Popp
ja Jyrl Kork Baltimore'ist. Vaike
Lugtis ja Rein Linask Conneeticu-

tist, dr. Jüri Linask New Jer
seyst, Harry Must Lakewõodist,
Mäido Kari Washingtonist ja
Heddy Tail Torontost ja selle lä
hemas! ümbruskonnast oli saabu
nud 28 isikul, peamiselt eelmiste
Ülemaailmsete Eest! Päevade
peakomitee liikmed ja organisat
sioonide esindajad.

Kuna Kesti Päevad tolmuvad
Ühendriikide juubelipidustuste
raamides, siis annab linnavalit
sus eestlastele oma. tugeva toetu
se. Suurpldusluste läbiviimiseks
on rserveeritud südalinnas asuv
moodne Civic Cemre, kus toimub
laulupidu, kuna vaiguspeoks on
reserveeritud 80.000-iise Isteko
haga staadion. Päevad toimuvad
B.-ll. juulini ja korraldab toim

kond on reserveerinud linna
südames 2.-I1. juulini 1300 hotelli
tuba eestlastele. Esialgu oli ka

vatsus korraldada eestlaste
demonstratsloon-rongkftlk Wash
ingtonis, kuld kuna suurte rahva
hulkade üleviimisega ühest lin
nast teise on suuri tehnilisi rasku

si, siis toimub ka rongkäik BAltl-
more'is.

Linnavalitsus on andnud ühe
ametniku eestlaste kasutusesse,
kes abistab ülemaailmsete Eesti
Päevade organiseerimistöid läbi
viia. Ülemaailmsed Eesti Päevad
1976, mis Kannavad ühendriiki
des ametlikku nimetust Estonian
Salute to Bicentennlal 1678 on re
gistreeritud juriidilise organisat
sioonina.

Dr. E. Anija o.ma grupis käsi
ks mitmesgususeld küsimusi

culdas näiteks tõmmata kaasa
jeld inimesi, kes on. segaabielu-
ies muulastega, kuidas õpetada
leile eesti keelt ja koides tömma-
a eriti kaasa neid vanusegruppe,
cellede eluaastad piirduvad 13-24
duaastaga. Leiti, et nendele lu-
eks korraldada võibolla mönlng-

ild eriprogramme. Majanduslik-
eude probleemide valdkonnas
irutatl, kas ei tuleks rajada oma
•eisibüroo ja kuldas leida toeta-
aid televisioonifilmidele. Järg-
niste Ülemaailmsete Eesti Päe-
mde kassas on praegu toetustest
aetanud 1006 dollarit, milline
summa on väga väike ja järgmls-
e pidustuste korraldajad tõstata
da küsimuse, kas oleks võimalik
.eha eelmiste eesti Päevade üle-
ääglst laenu pidustuste organl-
jeerlmiseks.
Seile küsimuse peab otsustama

eas eelmiste eesti Päevade pea
torni tee vöi mõni teine instants,
tehe valdusesse ja korraldusesse
ähevad Kosti Päevade ülejäägi-
;ummad.

Herman Malvet, end. välistee
nistuse ametnik, kes praegu tee
nib ülie USA firma esindajana
Vcnetsueelas Caracases, viibis
ametsöldul New Yorgis,
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t
Armast abikaasat, isa,

vanaisa ja vanavanaisa

Richard Joonsh
Sünd, 13.3.1892 Koiga v.

Sum. 27.71873 Sandaredis

mälestavad sügavas
leinas

KUISE

ÜLO, ENDEL,VELLO

ELSA PEREKONNAGA

heili perekonnaga
HUGOPEREKONNAGA

Eestis
ilme perekonnaga

Puhka rahus võõramaa
mullas!

t
Kallist õemeest

K,s. kapten

Bernhard Albo’t
mälestab sügavas kurbuses

KLARI8SA TAGEL
perekonnaga

t
K.s. kapten

Bernhard Albo’t

mälestavad leinas

ASTA, MERIKE ja
HELDUR

t
Kauaaegne juhatuseliige

Liis Anelin

Mälestab leinas

EESTI ÄA JA KLUBI

Ed. Viir soo
70-aastane
4. augustit tähistab Argentii

nas, Tucuniånls oma 70. aasta
sünnipäeva professor, agronoom
Eduard Voldemar Viirsoo,

Olnud samanimelise riikliku
Ülikooli professoriks aedviljade,
eriti kartuli sordiaretuse õppetoo
lil töötab praegu Argentiina Riik
liku Föllumajandustehnoioogia
Instituudi aromaatsete taimelii
kide uurijana ja aedviljade sor
diaretuse ning seemnekasvatuse
eriteadlasena. Iseseisvas Eestis
oli ta Tallinna linnaagronoomiks.
Argentiinasse siirdus ta perekon
naga Rootsist 1948. a.

Eduard Viirsoo pärineb Tartu
maalt, kus sündis Uderna vallas,
Kuke talus Anna ja Aado Viirsoo
teise pojana. Lõpetas H. Treffne-
ri gümnaasiumi Tartus 1824. a. ja
Tartu ülikooli põllumajanduse-
teaduskonna 1928. a. agronoomi
na, omades diplomeeritud agro
noomi kraadi lS32.a., samuti filo
soofia teaduskonnas gümnaasiu
mi ja kutsekoolide eriainete õpe
taja kutse. 1930. a. valiti ta Türi
Aiamajandusgümnsasitimi eriai
nete õpetajaks ja katseaia juha
tajaks. Neil aastat hiljem valiti ta
Tallinna linnaagronoomiks ja lin
na mõisate ning maade tiiemva-
litsejaks.

Siin korraldas ta pealinna mõi
sate majapidamise tasuvale alu
sele, viis piimakarja Eesü-Hol-
landi tõule, varustades linnahaig
laid ja lastekodusid terve piima
ga ja alustas möisade maade kui
vatamise ning kultuurkarjamaa
de rajamisega. Tema juhtimisel
planeeriti ja kuivatati õismäe
körgraba, kuhu rajati uusi maja
pidamisi, nende hulgas ka Lagle
majand, mis Riigivanema eriau
hinnana anti kirjanik August
Mälgule. Samuti rajas ta Kosele
ja Meriväljale uusi ehituskrunte
Tallinna kasvavale elanikkonna
le. Oli Tallinna Kodukaunistami

t
Armast öe- ja tädimeest

Toomas KaiiTi
mälestavad sügavas leinas

MAALI perekonnaga

OLGA perekonnaga

MARTIN perekonnaga

VOLDEMAR perekonnaga

'IDA abikaasaga

SALME abikaasaga
JOOSEP

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegäugelsebyrå
Mariatnrget 1

116 48 STOCKHOLM
Tel, 41809“, 44 8083

Eriala:

Eestikombelised .
matmetälitwed

Ööpäevane valvekord.

a»»»
• Leinateated

Bemerodes Hannoveri läheda!

se Komitee esimeheks ja kuulus
Tallinna Põllumeeste Seltsi juha
tusse. Sõjaaegadel organiseeris
ta tuhandeile pealinna elanikele
linna maadel ja väljakuli juurvil
ja aiamaid, mis tunduvalt leeven
das rasketel aastatel inimeste toi
dupuudust.

1944. a. põgenes agr. Eduard
Viirsoo koos abikaasa ja tütrega
Soome ja sealt hiljem Rootsi. Sai
siin rakenduse Landskronas,
Weibullsholmi Sordiaretuse Insti
tuudis aedviljade geneetiku, prof.
H. Lampreehti assistendina.

1949. a. asus ta perekonnaga
Argentiinasse, kus ta valiti Põ
hja,Argentiina pealinna Tueumä-
ni riikliku Ülikooli põllumajan
dusteaduskonna erakorraliseks
professoriks aedviljade, eriti kar
tuli sordiaretuse õppetoolile. Seal
on ta rajanud ja juhtinud mit
meid kartuli katsejaamu mäge
des, neist Humahuacas, körgmft-
gede vahlises orus, 3.000 mtr, üle
merepinna, kus korjas, oaljunas
ja uuris andide mägestikus rikka
likult leiduvaid ja seni vähetun
tud metsikuid kartuiilüke. Samu
ti uuris ta vanu, meie ajal veel
vähe kasvatatavaid indiaani kar
tuli sorte, samuti teisi, põlluma
jandusele kasulikke metsikuid
taimede liike. Neis katsejaama
des õnnestus pikema aja jooksul
avastada ja kinälaksmäftrata
rida metsikuid kartuilliike ja in
diaani kartulisorte tugeva vastu
panu võimega külmale, viirus
haigustele, kuivusele, kahjurite
le, samuti kõrge tärklise sisaldu
sega vorme. Nende kohta avalda
tud tööde tagajärjel on Löuna-
Ameerika metsikud kartuliliigid
moodsas kartuli sordiaretuse
töös muutunud möödapsematuks,
kui ainsad vastupldavusgeenide
tagavarad. Nende abil on loodud
rida uusi, vastupidavaid kultuur-
kartuli sorte.

-- juulil Meeli
Nõlvak, n-na Jaakson, sünd. 2
aprillil 1896 Sindis.

MÜhlackerlB, Saksamaal, suri
20. mail Paul Paesalu, sünd. 17.
aprillil 1801 Tallinnas.

Nordstemmenls, Saksamaal,
suri 23. aprillil Veera Kanger!
sünd. 18. veebruaril 1900 Võrus.

Tallinnas suri 12. juunil Anna
Lugenberg, n-na Regen, sünd. 25.
septembril 1888 Narvas.

ÄBgsburgis, suri 11. juunil
Georg Kejier, sünd, 3. jaan. lüoe
Tallinnas.

Augsburgis, Saksamaal, suri
Elfriede Luisk, sünd. 21. nov. 1887
Riias.

New YOrgis suri 14. juulil Ellen
Salong, n-na Mölder, sünd. 16.
mail 1908 Tartus. Kadunu oli
abielus tuntud bajaani virtuoosi
Robert Salongiga.

New YOrgis suri 14. juuli Ha
rald Sommer, sünd. 30. okt. 1900
Tallinnas.

Miamis, Florida osariigis suri
9. juulil Alex Scheffer, sünd. 6.
detsembril 1901 Pärnus.

Ühendriikides suri Harald Bei-
narovitseh.

Chicagos suri 12. juuli Paul Ka-
dak, sünd. 25. juunil 1911 Rakkes.

Clevelandi®, USA-s, suri 3. juu
lil 1973 Albert Leesik, sünd. 24.
mail 1898 Rõngu vallas.

Crustal Lake’ls, USA-s suri 17.
juunil Emilie Laidroo.

Kanadas suri Marie Saar.
Kanadas suri Jakob Lill.
Baltimores, USA-s, suri 27.

juunil George Merkson, sünd.
15. aprilli), 1897 Pärnus.

ROOSTIL HÕBEMEDAL

27. ja 28. juunil toimusid Toron
tos teised Vaikse ookeani maade
mängud kergejõustikus, millest
võtsid osa peale Kanada veel
USA, Jaapan, Austraalia ning
Uus-Meremaa. Kanada esindusse
kuulus eetlastest Ain Roost, kes
kettaheites võitis hõbemedali tu
lemusega 55.68. Ala võitjaks osu
tus ameerikalne MacWilkins, kes
heitis uue mängude rekordi 61.16.
Tulemusi mõjutas vihmane ilm.
Roostil andis tunda ka veel mul
lune reielihase vigastus.

FURILENNUMEISTEK

1957. a. valiti juubilar Tucumå-
ni riikliku Ülikooli korraliseks
professoriks ja teaduslikuks uuri
jaks Solanumi liikidega.

1959. a. rakendati ta Argentiina
Riikliku Pöllumajandustehnoioo-
gia Instituudi teenistusse kartuli,
aromaatsete taimeliikide uurija
na ja aedviljade sordiaretuse
ning seemnekasvatuse eriteadla
sena. Muude taimeliikide alal on
ta aretanud uue, vastupidavama
ja saagirikka tomati sordi, mis
levinud Põhja-Argentiina subt
roopilises kliimas. Samuti on ta
aretanud vastupidavama, hinna
tud maitse ja lõhnaga lõunamaa
de köömne asendaja — cominum
cynimum L. sordi ning 2 uut Cä-
cer arietinum L. (Chickpea) va-
Uksorti, kõrgema väärtusega
end. sortidest.

Juubilar on kartuli liikide ja
aedviljade sordiaretuse alalt
avaldanud 20 arialalist tööd. Sa
muti on ta esinenud paljude ette
kannetega Argentiinas ülemaa
listel ja rahvusvaheliste! kon
gressidel. Ta on kaasatöötanud
Ingllse-Argentiina Kultuurlnsti-
tuudis ja olnud selle asepresiden
diks. Tema tütar keemia doktor
Maela Viirsoo töötab Argentiina
Riikliku Aatomienergia kek-ke-
skuses Buenos Airesis.

Juba oma isakodu talutarest
alates on juubilar olnud kaasas
eesti põllumeeste liikumisega ja
on paguluses valitud korduvalt
ÖEPK Esinduse laiendatud kask-
juhatusse. Akadeemiliselt kuulub
Eesti Üliõpilaste Seltsi, emeritus-
vilistlasena.

Eestis toimunud purilennu
meistrivõistlustel tuli meistriks
Tallinna purilendur Rein Aru, tei
seks Küllo Meentalo ja kolman
daks Uno Teras. Viimasel etapil
pidid võistlejad katma 330 kilo
meetrit.

VIBUMAA VÕISTLUS
EESTI-SOOME

Helsingis toimunud vibulask
mise maavõistlusel võitis Eesti
napilt 6386-6378. Võistkonda kuu
lusid Virve Holtsmeier, Asta Ver-
nik, Malle Hiie, Voldemar Pik-
son, Ain Andressoo ja Mati Vai
kjärv. Neist Virve Holtsmeier ja
Asta Vemik saavutasid kaksik
võidu ii® ja 118 silmaga. Mees
test oli parim neljandaks jäänud
Vold. Pikson 1055 silmaga —
kolm esikohta läksid soomlastele.

Dr. Kari Blrk Peterburiga
USA-s, on administraatoriks ja
arstiks suurhaiglas, millel on
*K;ü kohta. Tema abikaasa töötab
laboratooriumi juhatajana.

Edgar ja Erika Erllatle Lundlst
viibisid külas USA-s ja Kanadas.

Aime Pärn-Vai tkus New Yor
gist viibib Eurööpamatkal koos
mehega. Nad külastavad ka
Rootsit.

Suursflnnipäeval õnnitlevad
teda kaasaegsed kaasarilhkijad,
rohkearvulised õpilased ja seltst-
vennad. Tema aadressiks on: Ge
neral Paz 1150, Tucum&n, Argen
tina.

EÜlt suvi»
päevad

Eesti üliõpilaskond Rootsis tä
navused suvipäevad toimuvad
”Kursgla” suvikoöus Björkõ-Ar-
holma saarel 25. ja 26. augustil.
Programmis on filmi näitamine,
diskusioone, rahvatantsu ja oma
vahelist koosviibimist. Lähemat
informatsiooni annab Mai Män
nik, tel. 08/44 il 56. Osavõtumaks
ca 25: — kr.

Jaan Kitzbcrg* Ameerika Hää
le eesti saadete peatoimetaja
Washingtonist viibis puhkusel
Rootsis ja Ahvenamaal.

Ude Jürima, tuntud skautluse
tegelane Chicagost, viibis abi
kaasaga Rootsis ja Norras.

9 Eksamid
Örebro sotsiaalülikooli sot*

siaalliini lõpetas Ene-Reet Lää
gus Norrköpinglst.

Kanada Waterloo ülikooli lõpe
tas BSc kraadiga Marika Ly Voo-
rand-Kldaer.

Ontario provintsi politseikol-
ledzhi lõpetas konstaabel TStomas
M. Kallaste Torontost.

Uppsala ülikoolis sooritas med,
kand. eksamid Kalju Leetmsa
Eskilstunast.

Uppsala Ülikooli matemaatika-
-loodusteaduskonnas saavutas
fil.dr. kraadi Erik Hubane Karl-
stadist.

Stockholmi ülikooli ühiskonna
teaduste fakulteedi lõpetas fiL-
kand. astmega Jaan Kolk Stock
holmist.

Alguss lk. I
küsimusi. Leerilaager oleks
võinud olla nädal aega pikem,
siis oleks sõpru paremini tund
ma õppinud. Vaba aega ja te
gevust oli parajasti.

Helle Pokk TToIlbätfanlst:
Lccriktnger jääb minule ilu
saks mälestuseks. Sinna tulles
oi tundnud ma kedagi kokku
tulnud noortest, kuid saime
kiiresti tuttavaks. Kui oi õieks
olnud leerilaagrit, poleks ma
üldse saanud eesti leeris käia.
Tegime ekskursiooni Götebor
gi, mis minule peaaegu niisa
ma palju meeldis kui vana lee-
rilaagri traditsioon, kasta kõi
ki sünnipäevalaps! Lulgejär-
ves. Önnistamisetalitus oli ka
igati meeldejääv.

Mats Adamson Norrköping-
ist: Leerilaager meeldis väga
ja sain endale palju uusi sõp
ru. Tegevust oli alati ja polnud
kunagi igav. Laupäeval kui
õpetaja meid eksamineeris,
olime kõik veidi närvilised,
kuid kõik läks hästi. Keegi ci
kukkunud läbi,

Leena Ussisoo Stockhol
mist: Leerilaagrist on minul
riti meeles õnnistamine, kuid
olen ka üldiselt igati rahul.
Kerge oti teiste eesti noortega
kontakti saada ja sõprusside
meid luua. Õieks tahtnud veidi
kauem Me.tsakodusse jääda.
Baske oti sealt lahkuda.

Esimene leeriiaager peeti
Melsakodus !935. Piirast seda
on neid korraldatud iga kahe
aasta järeie, mõne erandiga.
Lecrilaagrites on seni leerita-
tud 266 noort. Käesoleva aasta
leerilaager oti kümnes, seega
õieti juubeli-j erilaagor.

1 «eriõpe’(ajaks oli Elmar
Tõldsepp ja muu tegevuse eest
vastutasid! fegevusjuhid Aks
el Ojasoo, Muile Ancsmaa, -Pe
ter Belinfur.tr, Leili Wirén,
Ja-iik Itiiliak ja Aarne. Ojasoo.

Majandusjuhiks oii Eelis
Kello. Toitlustuse eest hoolit
sesid Aino Miks, Helmi Ojave
ski ja Viima Belinfanta- Ijrag-
ri arstina tegutses Aleksander
Koskel. (EPL/TS).
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Leerilaagri finaal Sandhemi kirikus

Sumlherni kirikus, mis asub Matsakadu lähedal, toimunud önnistamistalituse järele tehti traditsiooniline leeripilt peapiiskop
Konrad Veemiga ja leeriöpetaja öp. Elmar Töldsepaga keskel.

Kerttu KiieSla Stockholmis oti
nimetatud Statistiska Central
byrå büroodirektoriks palgaast
mes A 25.

Sven Uraar Oksaar, Ela ja Ar
ved Oksaare 9-aastane poeg,
võitis Hamburgi koolide ' maä-
maaliinisvölstlüsel '6—14 aas
taste klassis esimese auhinna.
Auhinnaks oli 350 D-marka (600
Rkr.) ja peale selle võitis ta oma
koolile värvl-TV aparaadi 2000
D-marga väärtuses (3.400 Rkr.)
. Sven ümar Oksaar käib alg
kooli neljandas klassis. Kümne
liikmeline zhürii valis tema pil
di välja 600 völstiuspildi hul
gast. Selle nimeks oli ”Kuutsen-
trum”, kujutades tuieviku-kau-
bamaja. Fantaasiapilti hinnati
kõrgeima punktide arvuga 65,
kuna teisele kohale tulnu pilt sai
ainult 35 punkti.

Kertto ja .Tõnis Popsile sündis
Sollentunas esimese lapsena
poeg.

õpetaja Uno Plank koos tütre
Peet Kaseoruga Washingtonist
külastasid Rootsit. Reet Kaseoru
on järgmiste ülemaailmsete Ees
ti Päevade korraldava toimkonna
sekretäriks.

Lembit Savi, insener New Yor
gist, külastas Euroopamatka
raames Stockholmi koos abikaa
sa Marjuga, kolme pojaga ja va
nematega.Metsakodu kümnen

dast juubeli-leerilaag-
rist võtsid osa: Mats
Adamson, Epp Ander
son, Eva Merike Aring,
Arne Alexander Belin-
fante, Vello Jüri Han
sen, ümar Kärro, Too
mas Kaugesaar, Jüri
Kenas, Jaan Peeter

Kimber, Epp Mare
Laas, Andreas Luiga,
Alar Meomuttel, Georg
Metsalo, Peeter Mibkla,
Olev Mändlo, Kalju Olev
Ojasoo, Riina Eugenia
Ojasoo, Helle Pokk, Mir
ja Irene Puusepp, Rein
Puusepp, Jaak Pöldma,
Els Merike Raudsepp,

Mar© Leena Roosa,
Mart Alfred Sakalov,
Kristjan Saturn, Alar
Oskar Sidron, Jüri Sil
last©, Ebba Tamm, Rii
na Tamm, Tomas To-
man, Taavi Georg Tuu
la, Leena Maria Ussi
soo, Ülo Toomas Uussa-
lu ja Ann Varma,

Profi-kergejõustiku
start kujunes raskeks

Ühelgi profispordil ei ole olnud nii rasket stariti kui kergejõustikul. Aasta alguses Ameerikas loo
dud elukutseliste kergejüustiklaste trupi ITA ligemale 50 mees- ja 4 naisatleedi seas on ainult mõned
üksikud, kes on täitnud trupi mänedzheri 0’Hara lootusi. Neist esmajoones 38-aastane Brian Oldfield,
13G-MlöKe kuulitõukaja, kes on näidanud stabiilset vormi j» tõuganud sisevöistluste maailma, üpp-margi 21.52.

Teine kellest on palju juttu, on 33-aastane keenia jooksukuulsus Kip Keino, keda ITA reklameerib
kui kõigi aegade parimat all-round jooksat.

Seda ta ka tõenäoliselt on oma
aegadega 800 m — 1.45,4 1.500 m
— 3.34,9. 1 miil — 3.53,1, 3000 m
7.39,6, 5000 m — 13.24,2 10.000 m
28.06,4, 3000 me tak. — 8.23,6.
Keino astumine truppi andis sel
lele körvasti kaalu juurde ja
ameerika ajalehed arvavad, et
tema sinna meelitamine oli räi-
meheliku 0’Hara üks osava
maid tehinguid. Profispordi
kohta väga tagasihoidliku lepin-
gusumma 4800 dollarit pluss 500
Iga võidu eest teeb aafriklase
kahtlematult mitmekülgselt ta
sa. ITA võistlustel on Keino
sammunud võidult võidule, v.a.
paar seletamatut kaotust.

Veel on silma paistnud kõr
gushüppaja Radetsch (2.25),
teivashüppaja Williamson
(5.33) ja kaugushüppaja Hines
8(m).

Kõik teised on .aga vähe kaasa
aidanud ITA ajaloo tegemisele.

Kuidas on see kulgenud ja äri
läinud? ”Peaproovile” PocateJ-
Jos 3. märtsil tuli Üle 10 tuhande
pealtvaataja. Ka tegelikul esie
tendusel kergejõustikku armas
tavas Los Angeleses täitusid
tribüünid — 12.280 inimest ja
58.600 dollarit puhaskasu ITA
kassasse (umbes sama summa,
mis sissetulekutest kulus võist
luse korraldamiseks). Edasi.

hakkas aga kõver langema:
Portland 7400, San Francisco ja
Baltimore 6500, järgmises ko
has veel vähem müüdud pile
teid.

Profitrupi eksisteerimiseks on
seda liiga vähe, seda enam, et
võistluselt võistlusele on vähe
nenud ka televisiooni huvi ITA
vastu. On vähe, mida tasuks üle
kanda.

Milles seisab siis viga? Põhi
liselt selles, et vastupidi 0’Hara
ootustele ei ole trupiga liitunud
mitmed tuntud nimed nagu
Wootle, Isaksson, Milbum nt.,
mille tõttu tuli loobuda sellistest
plaanis olnud tõmbenumbritest
nagu seeriavöistlused Seagren-
Isaksson Teivashüppes ja Wott-
le-Keino-Ryun miilijooksusk.
Neid millegagi asendada on
raske.

Kui ITA agitaatorid saabuvad
järjekordsesse vöistluspaika,
siis kohalikus raadios ja TV-s
tuleb neil rääkida peamiselt
ITA kuulsuste minevikusaavu-

lustcst. Kolme maa
ilmarekordi omanik Ryun pole
suutnud taastada oma kunagist
vormi, tema duellid Keinoga on
toimunud harva ja on lõppenud
enamasti viimase ülekaalukate
võitudega. Ryun vabandab end
perekondlike muredega (talle

sündisid kaksikud) ja organisa
toorsete kohustuste koormaga,
mida ta ITA-sse astudes 25 tu
hande dollari eest enda peaie
võttis. Mehhiko olümpial 8.90
kaugust hüpanud Beamonil an
nab tunda 1971. aastast pärit pa
rema jala vigastus ja sageli näi
tab ta-hüppeid isegi alla 7 meet
ri. Oma parima tulemuse pä
rast Mehhikot 8.11 saavutas ta
vasaku jalaga ära hüpates.
Täisvormist on kaugel ka flopi
isa Fosbury, kelle tulekut truppi
tervitati suure rõõmuga.

Kunagi lubas Q’Hara, et ITA
näitab, kuidas kergejöustiku-
võistiusi korraldada huvitavalt
ka siis, kui ei purustata rekor
deid.

Selles osas on tunnustust leid
nud leadusLaja-tseremoonia-
meister, kellena tavaliselt esi
neb endine mailer Liquori. Ta
liigub pidevalt väljakul, kom
menteerib, laseb võistlejatel
end tutvustada, võtab võitjatelt
lühiintervjuusid, selgitab üksi
kute alade tehnika nüansse jne.
Paljudest kavatsustest pole aga
asja saanud: kuulsad poplaul
jad ja filmistaarid ei ole ITA
võistlustele esinema tulnud,
alade ühekaupa läbiviimine ve-|
nitas völstlusõhiu liiga pikaks I
ja seiiest loobuti. Ka kohtunike!
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e/nacumtcwf

Kaks renessanss!»» gset maal],
mis kaks aastat tagasi Florent-
sist varastati, ripuvad nüüd uues
ti Palazzo Vechio seinal. Nende
vahepeals peidupaiga avastas
itaalia parim detektiiv Rodolfo
Sivero. Üks maalidest oli flaami
meistri Hans Memlingu ”Ühe
härrasmehe portree" ja teine
Massacclo töö ”Madonna lapse
ga”. Vargad olid tööd peitnud
kuskile mägionni ning otsustanud
kümme aastat oodata, kuni nad
need julgevad rahvusvahelise
kunstiturule tuua.

Hiinlastel on täpselt samasugu
ne häda ameriklaste eraldamise
ga üksteisest nagu meil on hiinla
se eraldamisega hiinlasest. Prae
gu viibib Pöhja-Ameerikas 21-
liikmeline hiina ajakirjanike
grupp. Uus-Hlina teadeteagen
tuuri juhataja Chu Mun-Chih
mainib: ”Meie ei oska pöhja-pö-
hja-ameeriklasi nägude järgu
eraldada, teeme seda ainult hää
le ja kõneviisi järele."

Iisraeli kaitseminister Moshe
Dayan abiellus äsja uuesti. Kait
seministri uus abikaasa oli enne
abielus ühe Jeruusalemma advo
kaadiga ning tai on kaks tütart
sellest abielust. Moshe Dayani
abielulahutus jõustus pool aastat
tagasi. Tal on kolm last esime
sest abielust.

tegevus on jätnud palju soovida.
ITA senist tegevust on üks

ameerika spordiajakiri iseloo
mustanud järgmiselt, "Peami
ne, mis ITA proffidel puudub,
on tõeline professionaalsus”.

Tõepoolest, praegu on olu
kord selline, et enamikule trupi
sportlastest ei piisa saadavast
rahast elamiseks ning nad töö
tavad kogu nädala nagu tavali
sed inimesed või otsivad juhuot-
si filmis ja reklaamis.

Kuni juuni alguseni võistles
ITA hallides, millede üürimine
sisehooaja lõppedes on suhteli
selt odav. Suvel on ette nähtud
suur vöisllutumee Euroopasse,
kus 0’Hara loodab oma trupile
saada värsket verd. Mis sellest
välja tuleb, näitab tulevik.

Zürichi Unna nimetatakse
maailma rahasalveks. Iga 177
elaniku kohta on seal üks miljo
när ning zürichlaste ütlust mööda
on neil küllaldaselt miljonäre,
kuid suur puudus majateenijate
järele. Kui välismaalased räägi
vad Zürichi rahast, siis pahane-
dab see neid väga ja nad püüavad
maailmale meenutada, et Zürich
on andnud maailmale Albert
Elnsteini, Wilhelm Röntgeni,
Kari Kungi Ja 9 Nobeli laureaati.

Sidney’» toimusid esmakord
selt male ajaloo maailmameistri
võistlused . . . veel all. Võistlus
test võttis osa 18 maletajat. Võit
jaks tull austraallane Warren
Louis. Mõnede tsempionaadist
osavõtjate arvates on veealune
turniir kasulik selle poolest, et
malejad on sunnitud kiiresti
mängima, kuna hapnikuballoo-
nist piisab ainult tunniks ajaks.

Jaak Maandl on nimetatud Sta
tens Planverketi juures büroodi
rektoriks palgaastmega Ae 30.

Dr. med. Erich Põlud, kes elab
Saksamaal Heilbronni lähedat
Weinsbergis, tähistab 4. augustil
oma 75-a, sünnipäeva. Ta on ar
stina tegutsenud Tartus, Rakve
res ja Pärnus ning Saksamaal
viimati Heiibronnis.

Erich Seller, näitleja ja näite
juht, kes kodumaal tegutses mit
mete teatrite juures ja kord oli
Narva-Jöesuu suveteatri direkto
riks, tähistas Münchenis oma 80-
a. sünnipäeva. Ka sakslased on
teda kuni senini kasutanud ka-
rakternäitlejana nii teatris, fil
mis kui TV-s.

Kaan Põld, tenor ja Hamburgi
muusikaakadeemia professor,
teostab septembri teisel poolel
kontsertreisi USA-sse ja Kana
dasse.

Hulda Olev, end. Narva ham
baarst, tähistas Münchenis, Sak
samaal oma 75-ndat sünnipäeva.
Enne pensionile minekut töötas
ta oma erialal Augsburgis.


